
 

PŘÍLOHA DEFINIČNÍHO MANUÁLU KLASIFIKAČNÍHO SYSTÉMU CZ-DRG   

 

 

 

 

 

Příloha 21 Definičního manuálu klasifikačního systému CZ-DRG: 
Definiční listy MDC 20 – Nadužívání alkoholu, 

léků a drog 

 

Metodické materiály projektu DRG Restart 

 

 

 

 

 

 

 

Zpracoval autorský kolektiv pod vedením: T. Pavlík, M. Bartůňková, P. Klika, M. Zvolský, L. Dušek  

Verze CZ-DRG: 6.0 

Verze dokumentu: 2 

Datum: 1. 9. 2023 

 



Definiční list MDC 20 - Nadužívání alkoholu, léků a drog
MDC 20 zahrnuje hospitalizační případy pacientů přijatých na lůžko akutní péče pro poruchy duševní, poruchy chování a jiné
stavy způsobené užíváním psychoaktivních látek. Jedná se především o nadužívání alkoholu, drog a léků. Hospitalizační
případ je klasifikován do MDC 20 tehdy, pokud se jeho hlavní diagnóza nachází v seznamu přípustných diagnóz pro tuto
MDC (viz seznam níže). Výjimku tvoří hospitalizační případy novorozenců (tyto případy jsou zařazeny do MDC 15), dále pak
případy pacientů s diagnostikovaným polytraumatem (tyto případy jsou zařazeny do MDC 25), provedenou transplantací
orgánu, krvetvorných buněk nebo s umělou plicní ventilací 5 a více dní (tyto případy jsou zařazeny do MDC 00). V systému
CZ-DRG je pro MDC 20 navrženo celkem 5 DRG kategorií definovaných na základě charakteru poruchy nebo stavu
způsobeného užíváním psychoaktivních látek, 9 DRG bází zohledňujících jednotlivé modality léčby a typy poskytnuté péče a
23 DRG skupin maximalizujících ekonomickou homogenitu.

Seznam hlavních diagnóz pro klasifikaci do MDC 20

Následující seznam diagnóz představuje úplný výčet kódů MKN-10, které na pozici hlavní diagnózy hospitalizačního případu
klasifikují daný případ do této MDC.

Hlavní diagnózy MDC 20
F100 - Poruchy způsobené alkoholem - akutní intoxikace F101 - Poruchy způsobené alkoholem - škodlivé použití
F102 - Poruchy způsobené alkoholem - syndrom závislosti F103 - Poruchy způsobené alkoholem - odvykací stav
F104 - Poruchy způsobené alkoholem - odvykací stav s deliriem F105 - Poruchy způsobené alkoholem - psychotická porucha
F106 - Poruchy způsobené alkoholem - amnestický syndrom F107 - Poruchy způsobené alkoholem - psychot.porucha reziduální
F108 - Poruchy způsobené alkoholem - j.poruchy F109 - Poruchy způsobené alkoholem - neurčené
F110 - Poruchy způsobené opioidy - akutní ntoxikace F111 - Poruchy způsobené opioidy - škodlivé použití
F112 - Poruchy způsobené opioidy - syndrom závislosti F113 - Poruchy způsobené opioidy - odvykací stav
F114 - Poruchy způsobené opioidy - odvykací stav s deliriem F115 - Poruchy způsobené opioidy - psychotická porucha
F116 - Poruchy způsobené opioidy - amnestický syndrom F117 - Poruchy způsobené opioidy - psychot.porucha reziduální
F118 - Poruchy způsobené opioidy - jiné poruchy duš.a chování F119 - Poruchy způsobené opioidy - neurč.poruchy duš.a chování

F120 - Poruchy způsobené kanabinoidy - akutní intoxikace F121 - Poruchy způsobené kanabinoidy - škodlivé použití

F122 - Poruchy způsobené kanabinoidy - syndrom závislosti F123 - Poruchy způsobené kanabinoidy - odvykací stav
F124 - Poruchy způsobené kanabinoidy - odvykací stav s deliriem F125 - Poruchy způsobené kanabinoidy - psychotická porucha
F126 - Poruchy způsobené kanabinoidy - amnestický syndrom F127 - Poruchy způsobené kanabinoidy - psychot.porucha reziduální
F128 - Poruchy způsobené kanabinoidy - j.poruchy duš.a chování F129 - Poruchy způsobené kanabinoidy - neurč.por.duš.a chování
F130 - Poruchy způsobené sedativy n. hypnotiky - akutní intoxikace F131 - Poruchy způsobené sedativy n. hypnotiky - škodlivé použití
F132 - Poruchy způsobené sedativy n. hypnotiky - syndrom
závislosti F133 - Poruchy způsobené sedativy n. hypnotiky - odvykací stav

F134 - Poruchy způsobené sedativy n. hypnotiky - odvyk.stav s
deliriem

F135 - Poruchy způsobené sedativy n. hypnotiky - psychotická
porucha

F136 - Poruchy způsobené sedativy n. hypnotiky - amnestický
syndrom

F137 - Poruchy způsobené sedativy n. hypnotiky - psychot.porucha
rezid.

F138 - Poruchy způsobené sedativy n. hypnotiky - jiné por.duš.a
chování

F139 - Poruchy způsobené sedativy n. hypnotiky - neurč.por.duš.a
chování

F140 - Poruchy způsobené kokainem - akutní intoxikace F141 - Poruchy způsobené kokainem - škodlivé použití
F142 - Poruchy způsobené kokainem - syndrom závislosti F143 - Poruchy způsobené kokainem - odvykací stav
F144 - Poruchy způsobené kokainem - odvykací stav s deliriem F145 - Poruchy způsobené kokainem - psychotická porucha
F146 - Poruchy způsobené kokainem - amnestický syndrom F147 - Poruchy způsobené kokainem - psychot.porucha reziduální

F148 - Poruchy způsobené kokainem - jiné por.duš.a chování F149 - Poruchy způsobené kokainem - neurč.por.duš.a chování
F150 - Poruchy způsobené jinými stimulancii - akutní intoxikace F151 - Poruchy způsobené jinými stimulancii - škodlivé použití
F152 - Poruchy způsobené jinými stimulancii - syndrom závislosti F153 - Poruchy způsobené jinými stimulancii - odvykací stav
F154 - Poruchy způsobené jinými stimulancii - odvykací stav s
deliriem F155 - Poruchy způsobené jinými stimulancii - psychotická porucha

F156 - Poruchy způsobené jinými stimulancii - amnestický syndrom F157 - Poruchy způsobené jinými stimulancii - psych. por. reziduální
F158 - Poruchy způsobené jinými stimulancii - j.por.duš.a chování F159 - Poruchy způsobené jinými stimulancii - neurč.por.duš.a chov.
F160 - Poruchy způsobené halucinogeny - akutní intoxikace F161 - Poruchy způsobené halucinogeny - škodlivé použití
F162 - Poruchy způsobené halucinogeny - syndrom závislosti F163 - Poruchy způsobené halucinogeny - odvykací stav
F164 - Poruchy způsobené halucinogeny - odvyk.stav s deliriem F165 - Poruchy způsobené halucinogeny - psychotická porucha
F166 - Poruchy způsobené halucinogeny - amnestický syndrom F167 - Poruchy způsobené halucinogeny - psych.por.reziduální

MDC20 1



F168 - Poruchy způsobené halucinogeny - j.poruchy.duš.a chováni F169 - Poruchy způsobené halucinogeny - neurč.por.duš.a chování
F170 - Poruchy způsobené tabákem - akutní intoxikace F171 - Poruchy způsobené tabákem - škodlivé použití
F172 - Poruchy způsobené tabákem - syndrom závislosti F173 - Poruchy způsobené tabákem - odvykací stav

F174 - Poruchy způsobené tabákem - odvykací stav s deliriem F175 - Poruchy způsobené tabákem - psychotická porucha
F176 - Poruchy způsobené tabákem - amnestický syndrom F177 - Poruchy způsobené tabákem - psychot.por.reziduální
F178 - Poruchy způsobené tabákem - jiné por.duš.a chování F179 - Poruchy způsobené tabákem - neurč.por.duš.a chování
F180 - Poruchy způsobené prchavými látkami - akutní intoxikace F181 - Poruchy způsobené prchavými látkami - škodlivé použití
F182 - Poruchy způsobené prchavými látkami - syndrom závislosti F183 - Poruchy způsobené prchavými látkami - odvykací stav
F184 - Poruchy způsobené prchavými látkami - odvykací stav s
deliriem F185 - Poruchy způsobené prchavými látkami - psychotická porucha

F186 - Poruchy způsobené prchavými látkami - amnestický syndrom F187 - Poruchy způsobené prchavými látkami -
psychot.por.reziduální

F188 - Poruchy způsobené prchavými látkami - jiné por.duš.a
chování

F189 - Poruchy způsobené prchavými látkami - neurč.por.duš.a
chování

F190 - Poruchy způsobené více drogami - akutní intoxikace F191 - Poruchy způsobené více drogami - škodlivé použití
F192 - Poruchy způsobené více drogami - syndrom závislosti F193 - Poruchy způsobené více drogami - odvykací stav
F194 - Poruchy způsobené více drogami - odvykací stav s deliriem F195 - Poruchy způsobené více drogami - psychotická porucha
F196 - Poruchy způsobené více drogami - amnestický syndrom F197 - Poruchy způsobené více drogami - psychot.por.reziduální
F198 - Poruchy způsobené více drogami - jiné por.duš.a chování F199 - Poruchy způsobené více drogami - neurč.por.duš.a chování
F55 - Abúzus - zneužívání - látek nezpůsobujících závislost Z503 - Rehabilitace při drogové závislosti

Hlavní diagnózy MDC 20

Hlavní diagnózy MDC 20 - diagnózy platné jen pro referenční období
Z502 - Rehabilitace při alkoholismu

MDC20 2



Seznam DRG kategorií MDC 20 a příslušných hlavních diagnóz dle MKN-10

DRG kategorie 20-X01 - Delirium způsobené užíváním psychoaktivních látek

DRG kategorie 20-X01 zahrnuje hospitalizační případy pacientů přijatých na lůžko akutní péče pro diagnostiku a léčbu
deliria způsobeného užíváním jedné nebo více psychoaktivních látek (alkoholu, drog, léků, případně jiných látek).

Následující seznam diagnóz představuje úplný výčet kódů MKN-10, které na pozici hlavní diagnózy hospitalizačního případu
klasifikují daný případ do této DRG kategorie.

Hlavní diagnózy - delirium způsobené užíváním psychoaktivních látek
F104 - Poruchy způsobené alkoholem - odvykací stav s deliriem F114 - Poruchy způsobené opioidy - odvykací stav s deliriem

F124 - Poruchy způsobené kanabinoidy - odvykací stav s deliriem F134 - Poruchy způsobené sedativy n. hypnotiky - odvyk.stav s
deliriem

F144 - Poruchy způsobené kokainem - odvykací stav s deliriem F154 - Poruchy způsobené jinými stimulancii - odvykací stav s
deliriem

F164 - Poruchy způsobené halucinogeny - odvyk.stav s deliriem F174 - Poruchy způsobené tabákem - odvykací stav s deliriem
F184 - Poruchy způsobené prchavými látkami - odvykací stav s
deliriem F194 - Poruchy způsobené více drogami - odvykací stav s deliriem

DRG kategorie 20-X02 - Psychotické poruchy způsobené užíváním psychoaktivních
látek

DRG kategorie 20-X02 zahrnuje hospitalizační případy pacientů přijatých na lůžko akutní péče pro diagnostiku a léčbu
psychotické poruchy způsobené užíváním jedné nebo více psychoaktivních látek (alkoholu, drog, léků, případně jiných
látek).

Následující seznam diagnóz představuje úplný výčet kódů MKN-10, které na pozici hlavní diagnózy hospitalizačního případu
klasifikují daný případ do této DRG kategorie.

Hlavní diagnózy - psychotické poruchy způsobené užíváním psychoaktivních látek
F105 - Poruchy způsobené alkoholem - psychotická porucha F106 - Poruchy způsobené alkoholem - amnestický syndrom
F107 - Poruchy způsobené alkoholem - psychot.porucha reziduální F115 - Poruchy způsobené opioidy - psychotická porucha
F116 - Poruchy způsobené opioidy - amnestický syndrom F117 - Poruchy způsobené opioidy - psychot.porucha reziduální
F125 - Poruchy způsobené kanabinoidy - psychotická porucha F126 - Poruchy způsobené kanabinoidy - amnestický syndrom

F127 - Poruchy způsobené kanabinoidy - psychot.porucha reziduální F135 - Poruchy způsobené sedativy n. hypnotiky - psychotická
porucha

F136 - Poruchy způsobené sedativy n. hypnotiky - amnestický
syndrom

F137 - Poruchy způsobené sedativy n. hypnotiky - psychot.porucha
rezid.

F145 - Poruchy způsobené kokainem - psychotická porucha F146 - Poruchy způsobené kokainem - amnestický syndrom
F147 - Poruchy způsobené kokainem - psychot.porucha reziduální F155 - Poruchy způsobené jinými stimulancii - psychotická porucha
F156 - Poruchy způsobené jinými stimulancii - amnestický syndrom F157 - Poruchy způsobené jinými stimulancii - psych. por. reziduální
F165 - Poruchy způsobené halucinogeny - psychotická porucha F166 - Poruchy způsobené halucinogeny - amnestický syndrom
F167 - Poruchy způsobené halucinogeny - psych.por.reziduální F175 - Poruchy způsobené tabákem - psychotická porucha
F176 - Poruchy způsobené tabákem - amnestický syndrom F177 - Poruchy způsobené tabákem - psychot.por.reziduální
F185 - Poruchy způsobené prchavými látkami - psychotická porucha F186 - Poruchy způsobené prchavými látkami - amnestický syndrom
F187 - Poruchy způsobené prchavými látkami -
psychot.por.reziduální F195 - Poruchy způsobené více drogami - psychotická porucha

F196 - Poruchy způsobené více drogami - amnestický syndrom F197 - Poruchy způsobené více drogami - psychot.por.reziduální

DRG kategorie 20-X03 - Odvykací syndrom a syndrom závislosti na psychoaktivních
látkách

DRG kategorie 20-X03 zahrnuje hospitalizační případy pacientů přijatých na lůžko akutní péče pro odvykací syndrom nebo
syndrom závislosti na jedné nebo více psychoaktivních látkách (alkoholu, drogách, lécích, případně jiných látkách).

Následující seznam diagnóz představuje úplný výčet kódů MKN-10, které na pozici hlavní diagnózy hospitalizačního případu
klasifikují daný případ do této DRG kategorie.

Hlavní diagnózy - odvykací syndrom a syndrom závislosti na psychoaktivních látkách
MDC20 3



F102 - Poruchy způsobené alkoholem - syndrom závislosti F103 - Poruchy způsobené alkoholem - odvykací stav
F112 - Poruchy způsobené opioidy - syndrom závislosti F113 - Poruchy způsobené opioidy - odvykací stav
F122 - Poruchy způsobené kanabinoidy - syndrom závislosti F123 - Poruchy způsobené kanabinoidy - odvykací stav
F132 - Poruchy způsobené sedativy n. hypnotiky - syndrom
závislosti F133 - Poruchy způsobené sedativy n. hypnotiky - odvykací stav

F142 - Poruchy způsobené kokainem - syndrom závislosti F143 - Poruchy způsobené kokainem - odvykací stav
F152 - Poruchy způsobené jinými stimulancii - syndrom závislosti F153 - Poruchy způsobené jinými stimulancii - odvykací stav
F162 - Poruchy způsobené halucinogeny - syndrom závislosti F163 - Poruchy způsobené halucinogeny - odvykací stav
F172 - Poruchy způsobené tabákem - syndrom závislosti F173 - Poruchy způsobené tabákem - odvykací stav
F182 - Poruchy způsobené prchavými látkami - syndrom závislosti F183 - Poruchy způsobené prchavými látkami - odvykací stav
F192 - Poruchy způsobené více drogami - syndrom závislosti F193 - Poruchy způsobené více drogami - odvykací stav
Z503 - Rehabilitace při drogové závislosti

Hlavní diagnózy - odvykací syndrom a syndrom závislosti na psychoaktivních látkách

DRG kategorie 20-X04 - Akutní intoxikace psychoaktivními látkami

DRG kategorie 20-X04 zahrnuje hospitalizační případy pacientů přijatých na lůžko akutní péče pro diagnostiku a léčbu
akutní intoxikace jednou nebo více psychoaktivními látkami (alkoholem, drogami, léky, případně jinými látkami).

Následující seznam diagnóz představuje úplný výčet kódů MKN-10, které na pozici hlavní diagnózy hospitalizačního případu
klasifikují daný případ do této DRG kategorie.

Hlavní diagnózy - akutní intoxikace psychoaktivními látkami
F100 - Poruchy způsobené alkoholem - akutní intoxikace F110 - Poruchy způsobené opioidy - akutní ntoxikace
F120 - Poruchy způsobené kanabinoidy - akutní intoxikace F130 - Poruchy způsobené sedativy n. hypnotiky - akutní intoxikace
F140 - Poruchy způsobené kokainem - akutní intoxikace F150 - Poruchy způsobené jinými stimulancii - akutní intoxikace
F160 - Poruchy způsobené halucinogeny - akutní intoxikace F170 - Poruchy způsobené tabákem - akutní intoxikace
F180 - Poruchy způsobené prchavými látkami - akutní intoxikace F190 - Poruchy způsobené více drogami - akutní intoxikace

DRG kategorie 20-X05 - Jiné poruchy a stavy způsobené užíváním psychoaktivních
látek

DRG kategorie 20-X05 zahrnuje hospitalizační případy pacientů přijatých na lůžko akutní péče pro diagnostiku a léčbu jiné
poruchy nebo stavu (které nejsou zařazené do ostatních DRG kategorií) způsobené jednou nebo více psychoaktivními
látkami (alkoholem, drogami, léky, případně jinými látkami).

Následující seznam diagnóz představuje úplný výčet kódů MKN-10, které na pozici hlavní diagnózy hospitalizačního případu
klasifikují daný případ do této DRG kategorie.

Hlavní diagnózy - jiné poruchy a stavy způsobené užíváním psychoaktivních látek
F101 - Poruchy způsobené alkoholem - škodlivé použití F108 - Poruchy způsobené alkoholem - j.poruchy
F109 - Poruchy způsobené alkoholem - neurčené F111 - Poruchy způsobené opioidy - škodlivé použití
F118 - Poruchy způsobené opioidy - jiné poruchy duš.a chování F119 - Poruchy způsobené opioidy - neurč.poruchy duš.a chování
F121 - Poruchy způsobené kanabinoidy - škodlivé použití F128 - Poruchy způsobené kanabinoidy - j.poruchy duš.a chování
F129 - Poruchy způsobené kanabinoidy - neurč.por.duš.a chování F131 - Poruchy způsobené sedativy n. hypnotiky - škodlivé použití

F138 - Poruchy způsobené sedativy n. hypnotiky - jiné por.duš.a
chování

F139 - Poruchy způsobené sedativy n. hypnotiky - neurč.por.duš.a
chování

F141 - Poruchy způsobené kokainem - škodlivé použití F148 - Poruchy způsobené kokainem - jiné por.duš.a chování
F149 - Poruchy způsobené kokainem - neurč.por.duš.a chování F151 - Poruchy způsobené jinými stimulancii - škodlivé použití
F158 - Poruchy způsobené jinými stimulancii - j.por.duš.a chování F159 - Poruchy způsobené jinými stimulancii - neurč.por.duš.a chov.
F161 - Poruchy způsobené halucinogeny - škodlivé použití F168 - Poruchy způsobené halucinogeny - j.poruchy.duš.a chováni
F169 - Poruchy způsobené halucinogeny - neurč.por.duš.a chování F171 - Poruchy způsobené tabákem - škodlivé použití
F178 - Poruchy způsobené tabákem - jiné por.duš.a chování F179 - Poruchy způsobené tabákem - neurč.por.duš.a chování

F181 - Poruchy způsobené prchavými látkami - škodlivé použití F188 - Poruchy způsobené prchavými látkami - jiné por.duš.a
chování

F189 - Poruchy způsobené prchavými látkami - neurč.por.duš.a
chování F191 - Poruchy způsobené více drogami - škodlivé použití

MDC20 4



F198 - Poruchy způsobené více drogami - jiné por.duš.a chování F199 - Poruchy způsobené více drogami - neurč.por.duš.a chování
F55 - Abúzus - zneužívání - látek nezpůsobujících závislost

Hlavní diagnózy - jiné poruchy a stavy způsobené užíváním psychoaktivních látek

MDC20 5



Seznam DRG bází a DRG skupin MDC 20
DRG báze jsou seřazeny dle priority pro vyhodnocování v rámci klasifikačního algoritmu CZ-DRG, příslušné DRG skupiny
jsou uvedeny pod DRG bází a jsou také seřazeny dle priority pro vyhodnocování v rámci klasifikačního algoritmu.

20-M01 Eliminační metody krve při akutní intoxikaci psychoaktivními látkami
20-M01-00 Eliminační metody krve při akutní intoxikaci psychoaktivními látkami

20-K01 Krátkodobá akutní psychiatrická péče nebo diagnostika pro nadužívání alkoholu, léků nebo drog
20-K01-01 Předčasné ukončení hospitalizace proti doporučení lékaře pro nadužívání psychoaktivních látek
20-K01-02 Akutní intoxikace psychoaktivními látkami u pacientů s CC=2-4
20-K01-03 Krátkodobá akutní psychiatrická péče nebo diagnostika pro delirium způsobené psychoaktivními látkami
20-K01-04 Krátkodobá akutní psychiatrická péče nebo diagnostika pro duševní poruchy a poruchy chování způsobené
psychoaktivními látkami
20-K01-05 Akutní intoxikace léky nebo drogami u pacientů s CC=0-1
20-K01-06 Akutní intoxikace alkoholem u pacientů s CC=0-1

20-K02 Akutní psychiatrická péče 2-5 dnů pro nadužívání alkoholu, léků nebo drog
20-K02-01 Akutní psychiatrická péče 2-5 dnů a zvýšená psychiatrická péče pro nadužívání alkoholu, léků nebo drog
20-K02-02 Akutní psychiatrická péče 2-5 dnů pro nadužívání alkoholu, léků nebo drog u pacientů s CC=2-4
20-K02-03 Akutní psychiatrická péče 2-5 dnů pro nadužívání alkoholu, léků nebo drog u pacientů s CC=0-1

20-K03 Akutní psychiatrická péče 6-10 dnů pro nadužívání alkoholu, léků nebo drog
20-K03-01 Akutní psychiatrická péče 6-10 dnů a zvýšená psychiatrická péče pro nadužívání alkoholu, léků nebo drog
20-K03-02 Akutní psychiatrická péče 6-10 dnů pro nadužívání alkoholu, léků nebo drog u pacientů s CC=2-4
20-K03-03 Akutní psychiatrická péče 6-10 dnů pro nadužívání alkoholu, léků nebo drog u pacientů s CC=0-1

20-K04 Akutní psychiatrická péče 11-15 dnů pro nadužívání alkoholu, léků nebo drog
20-K04-01 Akutní psychiatrická péče 11-15 dnů pro nadužívání alkoholu, léků nebo drog se zvýšenou psychiatrickou
péčí nebo u pacientů s CC=2-4
20-K04-02 Akutní psychiatrická péče 11-15 dnů bez zvýšené psychiatrické péče pro nadužívání alkoholu, léků nebo
drog u pacientů s CC=0-1

20-K05 Akutní psychiatrická péče 16-20 dnů pro nadužívání alkoholu, léků nebo drog
20-K05-01 Akutní psychiatrická péče 16-20 dnů pro nadužívání alkoholu, léků nebo drog se zvýšenou psychiatrickou
péčí nebo u pacientů s CC=2-4
20-K05-02 Akutní psychiatrická péče 16-20 dnů bez zvýšené psychiatrické péče pro nadužívání alkoholu, léků nebo
drog u pacientů s CC=0-1

20-K06 Akutní psychiatrická péče 21-25 dnů pro nadužívání alkoholu, léků nebo drog
20-K06-01 Akutní psychiatrická péče 21-25 dnů pro nadužívání alkoholu, léků nebo drog se zvýšenou psychiatrickou
péčí nebo u pacientů s CC=2-4
20-K06-02 Akutní psychiatrická péče 21-25 dnů bez zvýšené psychiatrické péče pro nadužívání alkoholu, léků nebo
drog u pacientů s CC=0-1

20-K07 Akutní psychiatrická péče 26-30 dnů pro nadužívání alkoholu, léků nebo drog
20-K07-01 Akutní psychiatrická péče 26-30 dnů pro nadužívání alkoholu, léků nebo drog se zvýšenou psychiatrickou
péčí nebo u pacientů s CC=2-4
20-K07-02 Akutní psychiatrická péče 26-30 dnů bez zvýšené psychiatrické péče pro nadužívání alkoholu, léků nebo
drog u pacientů s CC=0-1

20-K08 Akutní psychiatrická péče 31 a více dnů pro nadužívání alkoholu, léků nebo drog
20-K08-01 Akutní psychiatrická péče 31 a více dnů pro nadužívání alkoholu, léků nebo drog se zvýšenou
psychiatrickou péčí nebo u pacientů s CC=2-4
20-K08-02 Akutní psychiatrická péče 31 a více dnů bez zvýšené psychiatrické péče pro nadužívání alkoholu, léků
nebo drog u pacientů s CC=0-1

MDC20 6



Definiční listy DRG bází a DRG skupin MDC 20
Definiční listy jednotlivých DRG bází a skupin obsahují sumarizaci klasifikačních pravidel systému CZ-DRG a objasňují tak
způsob zařazení HP do jednotlivých DRG skupin tak, jak jej bude provádět software označovaný jako Grouper. Definiční
manuál tedy umožňuje zjistit orientační zařazení HP do příslušné DRG skupiny, ale nelze jej brát jako náhradu za
klasifikační software (Grouper).

DRG báze 20-M01 - Eliminační metody krve při akutní intoxikaci psychoaktivními
látkami

DRG báze 20-M01 zahrnuje hospitalizační případy pacientů s akutní intoxikací způsobenou užíváním jedné nebo více
psychoaktivních látek, u kterých byla provedena eliminační metoda krve pro odstranění toxických látek z těla. Pro tuto DRG
bázi je definována pouze jedna DRG skupina.

Typ DRG báze M — terapeutická s miniinvazivním nebo neinvazivním kritickým
výkonem

Priorita báze v rámci MDC 1
Počet DRG skupin 1
Kódy DRG kategorií, pro které je tato DRG báze definovaná 20-X04

Pro tuto DRG bázi je definována 1 DRG skupina :
20-M01-00 - Eliminační metody krve při akutní intoxikaci psychoaktivními látkami

Pravidla pro přiřazení hospitalizačního případu do DRG báze
Jednotlivé bloky níže uvádí seznamy příslušných definičních faktorů (hlavních diagnóz, kritických výkonů a případně
dalších). Jejich kombinace definují přípustná klasifikační pravidla, která přiřazují hospitalizační případ do této DRG báze.

Klasifikační pravidlo 1

Hlavní diagnózy - akutní intoxikace psychoaktivními látkami
F100 — Poruchy způsobené alkoholem - akutní intoxikace F110 — Poruchy způsobené opioidy - akutní ntoxikace
F120 — Poruchy způsobené kanabinoidy - akutní intoxikace F130 — Poruchy způsobené sedativy n. hypnotiky - akutní intoxikace
F140 — Poruchy způsobené kokainem - akutní intoxikace F150 — Poruchy způsobené jinými stimulancii - akutní intoxikace
F160 — Poruchy způsobené halucinogeny - akutní intoxikace F170 — Poruchy způsobené tabákem - akutní intoxikace
F180 — Poruchy způsobené prchavými látkami - akutní intoxikace F190 — Poruchy způsobené více drogami - akutní intoxikace

A ZÁROVEŇ

Kritické výkony - eliminační metody krve
18511 — AKUTNÍ PERITONEÁLNÍ DIALÝZA 18513 — KONTINUÁLNÍ PERITONEÁLNÍ DIALÝZA (CPD)
18515 — AUTOMATIZOVANÁ PERITONEÁLNÍ DIALÝZA 18521 — AKUTNÍ HEMODIALÝZA
18529 — AKUTNÍ HEMODIALÝZA S POUŽITÍM HCO MEMBRÁNY 18530 — HEMOFILTRACE
18550 — HEMODIAFILTRACE 18560 — SORPČNÍ HEMOPERFUZE
18580 — PLAZMAFERÉZA MEMBRÁNOVÁ 18590 — IZOLOVANÁ ULTRAFILTRACE
22363 — VÝMĚNNÁ PLAZMAFERÉZA 78813 — CVVH - KONTINUÁLNÍ VENOVENÓZNÍ HEMOFILTRACE

DRG skupiny báze 20-M01 - Eliminační metody krve při akutní intoxikaci psychoaktivními látkami

DRG báze 20-M01 - Eliminační metody krve při akutní intoxikaci psychoaktivními látkami obsahuje pouze jednu DRG
skupinu. Klasifikační pravidla pro zařazení hospitalizačního případu do DRG skupiny jsou tedy shodná s klasifikačními
pravidly pro zařazení do DRG báze.

MDC20 7



DRG báze 20-K01 - Krátkodobá akutní psychiatrická péče nebo diagnostika pro
nadužívání alkoholu, léků nebo drog

DRG báze 20-K01 zahrnuje hospitalizační případy pacientů s poruchou duševní, poruchou chování nebo jiným stavem
způsobeným užíváním jedné nebo více psychoaktivních látek, kteří byli přijati na akutní lůžko pro diagnostiku nebo
krátkodobou akutní psychiatrickou péči. Pro tuto DRG bázi je definováno celkem 6 DRG skupin na základě závažnosti
hlavní diagnózy, délky a způsobu ukončení hospitalizace a skóre klinické závažnosti komorbidit a komplikací.

Typ DRG báze K — terapeutická bez kritického výkonu
Priorita báze v rámci MDC 2
Počet DRG skupin 6
Kódy DRG kategorií, pro které je tato DRG báze definovaná 20-X01 , 20-X02 , 20-X03 , 20-X04 , 20-X05

Pro tuto DRG bázi je definováno 6 DRG skupin:
20-K01-01 - Předčasné ukončení hospitalizace proti doporučení lékaře pro nadužívání psychoaktivních látek
20-K01-02 - Akutní intoxikace psychoaktivními látkami u pacientů s CC=2-4
20-K01-03 - Krátkodobá akutní psychiatrická péče nebo diagnostika pro delirium způsobené psychoaktivními látkami
20-K01-04 - Krátkodobá akutní psychiatrická péče nebo diagnostika pro duševní poruchy a poruchy chování
způsobené psychoaktivními látkami
20-K01-05 - Akutní intoxikace léky nebo drogami u pacientů s CC=0-1
20-K01-06 - Akutní intoxikace alkoholem u pacientů s CC=0-1

Pravidla pro přiřazení hospitalizačního případu do DRG báze
Jednotlivé bloky níže uvádí seznamy příslušných definičních faktorů (hlavních diagnóz, kritických výkonů a případně
dalších). Jejich kombinace definují přípustná klasifikační pravidla, která přiřazují hospitalizační případ do této DRG báze.

Klasifikační pravidlo 1

Hlavní diagnózy - delirium způsobené užíváním psychoaktivních látek
F104 — Poruchy způsobené alkoholem - odvykací stav s deliriem F114 — Poruchy způsobené opioidy - odvykací stav s deliriem

F124 — Poruchy způsobené kanabinoidy - odvykací stav s deliriem F134 — Poruchy způsobené sedativy n. hypnotiky - odvyk.stav s
deliriem

F144 — Poruchy způsobené kokainem - odvykací stav s deliriem F154 — Poruchy způsobené jinými stimulancii - odvykací stav s
deliriem

F164 — Poruchy způsobené halucinogeny - odvyk.stav s deliriem F174 — Poruchy způsobené tabákem - odvykací stav s deliriem
F184 — Poruchy způsobené prchavými látkami - odvykací stav s
deliriem F194 — Poruchy způsobené více drogami - odvykací stav s deliriem

Hlavní diagnózy - psychotické poruchy způsobené užíváním psychoaktivních látek
F105 — Poruchy způsobené alkoholem - psychotická porucha F106 — Poruchy způsobené alkoholem - amnestický syndrom
F107 — Poruchy způsobené alkoholem - psychot.porucha reziduální F115 — Poruchy způsobené opioidy - psychotická porucha
F116 — Poruchy způsobené opioidy - amnestický syndrom F117 — Poruchy způsobené opioidy - psychot.porucha reziduální
F125 — Poruchy způsobené kanabinoidy - psychotická porucha F126 — Poruchy způsobené kanabinoidy - amnestický syndrom
F127 — Poruchy způsobené kanabinoidy - psychot.porucha
reziduální

F135 — Poruchy způsobené sedativy n. hypnotiky - psychotická
porucha

F136 — Poruchy způsobené sedativy n. hypnotiky - amnestický
syndrom

F137 — Poruchy způsobené sedativy n. hypnotiky - psychot.porucha
rezid.

F145 — Poruchy způsobené kokainem - psychotická porucha F146 — Poruchy způsobené kokainem - amnestický syndrom
F147 — Poruchy způsobené kokainem - psychot.porucha reziduální F155 — Poruchy způsobené jinými stimulancii - psychotická porucha

F156 — Poruchy způsobené jinými stimulancii - amnestický syndrom F157 — Poruchy způsobené jinými stimulancii - psych. por.
reziduální

F165 — Poruchy způsobené halucinogeny - psychotická porucha F166 — Poruchy způsobené halucinogeny - amnestický syndrom
F167 — Poruchy způsobené halucinogeny - psych.por.reziduální F175 — Poruchy způsobené tabákem - psychotická porucha
F176 — Poruchy způsobené tabákem - amnestický syndrom F177 — Poruchy způsobené tabákem - psychot.por.reziduální
F185 — Poruchy způsobené prchavými látkami - psychotická
porucha

F186 — Poruchy způsobené prchavými látkami - amnestický
syndrom

F187 — Poruchy způsobené prchavými látkami -
psychot.por.reziduální F195 — Poruchy způsobené více drogami - psychotická porucha

F196 — Poruchy způsobené více drogami - amnestický syndrom F197 — Poruchy způsobené více drogami - psychot.por.reziduální

Hlavní diagnózy - odvykací syndrom a syndrom závislosti na psychoaktivních látkách

MDC20 8



F102 — Poruchy způsobené alkoholem - syndrom závislosti F103 — Poruchy způsobené alkoholem - odvykací stav
F112 — Poruchy způsobené opioidy - syndrom závislosti F113 — Poruchy způsobené opioidy - odvykací stav
F122 — Poruchy způsobené kanabinoidy - syndrom závislosti F123 — Poruchy způsobené kanabinoidy - odvykací stav
F132 — Poruchy způsobené sedativy n. hypnotiky - syndrom
závislosti F133 — Poruchy způsobené sedativy n. hypnotiky - odvykací stav

F142 — Poruchy způsobené kokainem - syndrom závislosti F143 — Poruchy způsobené kokainem - odvykací stav

F152 — Poruchy způsobené jinými stimulancii - syndrom závislosti F153 — Poruchy způsobené jinými stimulancii - odvykací stav
F162 — Poruchy způsobené halucinogeny - syndrom závislosti F163 — Poruchy způsobené halucinogeny - odvykací stav
F172 — Poruchy způsobené tabákem - syndrom závislosti F173 — Poruchy způsobené tabákem - odvykací stav
F182 — Poruchy způsobené prchavými látkami - syndrom závislosti F183 — Poruchy způsobené prchavými látkami - odvykací stav
F192 — Poruchy způsobené více drogami - syndrom závislosti F193 — Poruchy způsobené více drogami - odvykací stav
Z503 — Rehabilitace při drogové závislosti

Hlavní diagnózy - jiné poruchy a stavy způsobené užíváním psychoaktivních látek
F101 — Poruchy způsobené alkoholem - škodlivé použití F108 — Poruchy způsobené alkoholem - j.poruchy
F109 — Poruchy způsobené alkoholem - neurčené F111 — Poruchy způsobené opioidy - škodlivé použití
F118 — Poruchy způsobené opioidy - jiné poruchy duš.a chování F119 — Poruchy způsobené opioidy - neurč.poruchy duš.a chování
F121 — Poruchy způsobené kanabinoidy - škodlivé použití F128 — Poruchy způsobené kanabinoidy - j.poruchy duš.a chování
F129 — Poruchy způsobené kanabinoidy - neurč.por.duš.a chování F131 — Poruchy způsobené sedativy n. hypnotiky - škodlivé použití
F138 — Poruchy způsobené sedativy n. hypnotiky - jiné por.duš.a
chování

F139 — Poruchy způsobené sedativy n. hypnotiky - neurč.por.duš.a
chování

F141 — Poruchy způsobené kokainem - škodlivé použití F148 — Poruchy způsobené kokainem - jiné por.duš.a chování
F149 — Poruchy způsobené kokainem - neurč.por.duš.a chování F151 — Poruchy způsobené jinými stimulancii - škodlivé použití

F158 — Poruchy způsobené jinými stimulancii - j.por.duš.a chování F159 — Poruchy způsobené jinými stimulancii - neurč.por.duš.a
chov.

F161 — Poruchy způsobené halucinogeny - škodlivé použití F168 — Poruchy způsobené halucinogeny - j.poruchy.duš.a chováni
F169 — Poruchy způsobené halucinogeny - neurč.por.duš.a chování F171 — Poruchy způsobené tabákem - škodlivé použití
F178 — Poruchy způsobené tabákem - jiné por.duš.a chování F179 — Poruchy způsobené tabákem - neurč.por.duš.a chování

F181 — Poruchy způsobené prchavými látkami - škodlivé použití F188 — Poruchy způsobené prchavými látkami - jiné por.duš.a
chování

F189 — Poruchy způsobené prchavými látkami - neurč.por.duš.a
chování F191 — Poruchy způsobené více drogami - škodlivé použití

F198 — Poruchy způsobené více drogami - jiné por.duš.a chování F199 — Poruchy způsobené více drogami - neurč.por.duš.a chování
F55 — Abúzus - zneužívání - látek nezpůsobujících závislost

A ZÁROVEŇ
Počet dnů akutní psychiatrické péče
<= 1

Klasifikační pravidlo 2

Hlavní diagnózy - akutní intoxikace psychoaktivními látkami
F100 — Poruchy způsobené alkoholem - akutní intoxikace F110 — Poruchy způsobené opioidy - akutní ntoxikace
F120 — Poruchy způsobené kanabinoidy - akutní intoxikace F130 — Poruchy způsobené sedativy n. hypnotiky - akutní intoxikace
F140 — Poruchy způsobené kokainem - akutní intoxikace F150 — Poruchy způsobené jinými stimulancii - akutní intoxikace
F160 — Poruchy způsobené halucinogeny - akutní intoxikace F170 — Poruchy způsobené tabákem - akutní intoxikace
F180 — Poruchy způsobené prchavými látkami - akutní intoxikace F190 — Poruchy způsobené více drogami - akutní intoxikace

Pomocné klasifikační pravidlo pro referenční období 1

Hlavní diagnózy - odvykací syndrom a syndrom závislosti na psychoaktivních látkách (diagnózy platné jen pro
referenční období)
Z502 — Rehabilitace při alkoholismu

A ZÁROVEŇ
Počet dnů akutní psychiatrické péče
<= 1

DRG skupiny báze 20-K01 - Krátkodobá akutní psychiatrická péče nebo diagnostika pro nadužívání
alkoholu, léků nebo drog

MDC20 9



Jednotlivé bloky níže uvádí seznamy definičních faktorů, jejichž kombinace představují přípustná klasifikační pravidla, která
zařazují hospitalizační případ v rámci této DRG báze do DRG skupiny (klasifikační pravidla pro zařazení případu do DRG
báze zde tedy nejsou uvedena). DRG skupiny jsou uvedeny dle priority v rámci klasifikačního algoritmu.

DRG skupina 20-K01-01 - Předčasné ukončení hospitalizace proti doporučení lékaře pro
nadužívání psychoaktivních látek

DRG skupina 20-K01-01 zahrnuje hospitalizační případy pacientů z DRG báze 20-K01 Krátkodobá akutní
psychiatrická péče nebo diagnostika pro nadužívání alkoholu, léků nebo drog, kteří byli předčasně propuštěni proti
doporučení lékaře do druhého dne od přijetí.

Klasifikační pravidlo 1
Délka hospitalizace (ve dnech)
1 — 2
A ZÁROVEŇ

Způsob ukončení hospitalizace
6 — Propuštěn do ambulantní péče předčasně

DRG skupina 20-K01-02 - Akutní intoxikace psychoaktivními látkami u pacientů s CC=2-4

DRG skupina 20-K01-02 zahrnuje hospitalizační případy pacientů s akutní intoxikací psychoaktivními látkami a se
skóre klinické závažnosti komorbidit a komplikací alespoň 2 z DRG báze 20-K01 Krátkodobá akutní psychiatrická péče
nebo diagnostika pro nadužívání alkoholu, léků nebo drog, které nevyhovují definičním kritériím DRG skupiny s vyšší
prioritou.

Klasifikační pravidlo 1

Hlavní diagnózy - akutní intoxikace psychoaktivními látkami
F100 — Poruchy způsobené alkoholem - akutní intoxikace F110 — Poruchy způsobené opioidy - akutní ntoxikace

F120 — Poruchy způsobené kanabinoidy - akutní intoxikace F130 — Poruchy způsobené sedativy n. hypnotiky - akutní
intoxikace

F140 — Poruchy způsobené kokainem - akutní intoxikace F150 — Poruchy způsobené jinými stimulancii - akutní intoxikace
F160 — Poruchy způsobené halucinogeny - akutní intoxikace F170 — Poruchy způsobené tabákem - akutní intoxikace
F180 — Poruchy způsobené prchavými látkami - akutní
intoxikace F190 — Poruchy způsobené více drogami - akutní intoxikace

A ZÁROVEŇ

Skóre klinické závažnosti komorbidit a komplikací
2 — 4

DRG skupina 20-K01-03 - Krátkodobá akutní psychiatrická péče nebo diagnostika pro delirium
způsobené psychoaktivními látkami

DRG skupina 20-K01-03 zahrnuje hospitalizační případy pacientů s deliriem vyvolaným psychoaktivními látkami z
DRG báze 20-K01 Krátkodobá akutní psychiatrická péče nebo diagnostika pro nadužívání alkoholu, léků nebo drog,
které nevyhovují definičním kritériím DRG skupin s vyšší prioritou.

Klasifikační pravidlo 1

Hlavní diagnózy - delirium způsobené užíváním psychoaktivních látek
F104 — Poruchy způsobené alkoholem - odvykací stav s deliriem F114 — Poruchy způsobené opioidy - odvykací stav s deliriem
F124 — Poruchy způsobené kanabinoidy - odvykací stav s
deliriem

F134 — Poruchy způsobené sedativy n. hypnotiky - odvyk.stav s
deliriem

F144 — Poruchy způsobené kokainem - odvykací stav s deliriem F154 — Poruchy způsobené jinými stimulancii - odvykací stav s
deliriem

F164 — Poruchy způsobené halucinogeny - odvyk.stav s deliriem F174 — Poruchy způsobené tabákem - odvykací stav s deliriem
F184 — Poruchy způsobené prchavými látkami - odvykací stav s
deliriem

F194 — Poruchy způsobené více drogami - odvykací stav s
deliriem

DRG skupina 20-K01-04 - Krátkodobá akutní psychiatrická péče nebo diagnostika pro duševní

MDC20 10



poruchy a poruchy chování způsobené psychoaktivními látkami

DRG skupina 20-K01-04 zahrnuje hospitalizační případy pacientů s duševní poruchou nebo poruchou chování
způsobenou psychoaktivními látkami z DRG báze 20-K01 Krátkodobá akutní psychiatrická péče nebo diagnostika pro
nadužívání alkoholu, léků nebo drog, které nevyhovují definičním kritériím DRG skupin s vyšší prioritou.

Klasifikační pravidlo 1

Hlavní diagnózy - psychotické poruchy způsobené užíváním psychoaktivních látek
F105 — Poruchy způsobené alkoholem - psychotická porucha F106 — Poruchy způsobené alkoholem - amnestický syndrom
F107 — Poruchy způsobené alkoholem - psychot.porucha
reziduální F115 — Poruchy způsobené opioidy - psychotická porucha

F116 — Poruchy způsobené opioidy - amnestický syndrom F117 — Poruchy způsobené opioidy - psychot.porucha reziduální
F125 — Poruchy způsobené kanabinoidy - psychotická porucha F126 — Poruchy způsobené kanabinoidy - amnestický syndrom
F127 — Poruchy způsobené kanabinoidy - psychot.porucha
reziduální

F135 — Poruchy způsobené sedativy n. hypnotiky - psychotická
porucha

F136 — Poruchy způsobené sedativy n. hypnotiky - amnestický
syndrom

F137 — Poruchy způsobené sedativy n. hypnotiky -
psychot.porucha rezid.

F145 — Poruchy způsobené kokainem - psychotická porucha F146 — Poruchy způsobené kokainem - amnestický syndrom
F147 — Poruchy způsobené kokainem - psychot.porucha
reziduální

F155 — Poruchy způsobené jinými stimulancii - psychotická
porucha

F156 — Poruchy způsobené jinými stimulancii - amnestický
syndrom

F157 — Poruchy způsobené jinými stimulancii - psych. por.
reziduální

F165 — Poruchy způsobené halucinogeny - psychotická porucha F166 — Poruchy způsobené halucinogeny - amnestický syndrom
F167 — Poruchy způsobené halucinogeny - psych.por.reziduální F175 — Poruchy způsobené tabákem - psychotická porucha
F176 — Poruchy způsobené tabákem - amnestický syndrom F177 — Poruchy způsobené tabákem - psychot.por.reziduální
F185 — Poruchy způsobené prchavými látkami - psychotická
porucha

F186 — Poruchy způsobené prchavými látkami - amnestický
syndrom

F187 — Poruchy způsobené prchavými látkami -
psychot.por.reziduální F195 — Poruchy způsobené více drogami - psychotická porucha

F196 — Poruchy způsobené více drogami - amnestický syndrom
F197 — Poruchy způsobené více drogami -
psychot.por.reziduální

Hlavní diagnózy - odvykací syndrom a syndrom závislosti na psychoaktivních látkách
F102 — Poruchy způsobené alkoholem - syndrom závislosti F103 — Poruchy způsobené alkoholem - odvykací stav
F112 — Poruchy způsobené opioidy - syndrom závislosti F113 — Poruchy způsobené opioidy - odvykací stav
F122 — Poruchy způsobené kanabinoidy - syndrom závislosti F123 — Poruchy způsobené kanabinoidy - odvykací stav
F132 — Poruchy způsobené sedativy n. hypnotiky - syndrom
závislosti

F133 — Poruchy způsobené sedativy n. hypnotiky - odvykací
stav

F142 — Poruchy způsobené kokainem - syndrom závislosti F143 — Poruchy způsobené kokainem - odvykací stav
F152 — Poruchy způsobené jinými stimulancii - syndrom
závislosti F153 — Poruchy způsobené jinými stimulancii - odvykací stav

F162 — Poruchy způsobené halucinogeny - syndrom závislosti F163 — Poruchy způsobené halucinogeny - odvykací stav
F172 — Poruchy způsobené tabákem - syndrom závislosti F173 — Poruchy způsobené tabákem - odvykací stav
F182 — Poruchy způsobené prchavými látkami - syndrom
závislosti F183 — Poruchy způsobené prchavými látkami - odvykací stav

F192 — Poruchy způsobené více drogami - syndrom závislosti F193 — Poruchy způsobené více drogami - odvykací stav
Z503 — Rehabilitace při drogové závislosti

Hlavní diagnózy - jiné poruchy a stavy způsobené užíváním psychoaktivních látek
F101 — Poruchy způsobené alkoholem - škodlivé použití F108 — Poruchy způsobené alkoholem - j.poruchy
F109 — Poruchy způsobené alkoholem - neurčené F111 — Poruchy způsobené opioidy - škodlivé použití

F118 — Poruchy způsobené opioidy - jiné poruchy duš.a chování F119 — Poruchy způsobené opioidy - neurč.poruchy duš.a
chování

F121 — Poruchy způsobené kanabinoidy - škodlivé použití F128 — Poruchy způsobené kanabinoidy - j.poruchy duš.a
chování

F129 — Poruchy způsobené kanabinoidy - neurč.por.duš.a
chování

F131 — Poruchy způsobené sedativy n. hypnotiky - škodlivé
použití

F138 — Poruchy způsobené sedativy n. hypnotiky - jiné por.duš.a
chování

F139 — Poruchy způsobené sedativy n. hypnotiky -
neurč.por.duš.a chování

F141 — Poruchy způsobené kokainem - škodlivé použití F148 — Poruchy způsobené kokainem - jiné por.duš.a chování

MDC20 11



F149 — Poruchy způsobené kokainem - neurč.por.duš.a chování F151 — Poruchy způsobené jinými stimulancii - škodlivé použití
F158 — Poruchy způsobené jinými stimulancii - j.por.duš.a
chování

F159 — Poruchy způsobené jinými stimulancii - neurč.por.duš.a
chov.

F161 — Poruchy způsobené halucinogeny - škodlivé použití F168 — Poruchy způsobené halucinogeny - j.poruchy.duš.a
chováni

F169 — Poruchy způsobené halucinogeny - neurč.por.duš.a
chování F171 — Poruchy způsobené tabákem - škodlivé použití

F178 — Poruchy způsobené tabákem - jiné por.duš.a chování F179 — Poruchy způsobené tabákem - neurč.por.duš.a chování

F181 — Poruchy způsobené prchavými látkami - škodlivé použití F188 — Poruchy způsobené prchavými látkami - jiné por.duš.a
chování

F189 — Poruchy způsobené prchavými látkami - neurč.por.duš.a
chování F191 — Poruchy způsobené více drogami - škodlivé použití

F198 — Poruchy způsobené více drogami - jiné por.duš.a
chování

F199 — Poruchy způsobené více drogami - neurč.por.duš.a
chování

F55 — Abúzus - zneužívání - látek nezpůsobujících závislost

Pomocné klasifikační pravidlo pro referenční období 1

Hlavní diagnózy - odvykací syndrom a syndrom závislosti na psychoaktivních látkách (diagnózy platné jen
pro referenční období)
Z502 — Rehabilitace při alkoholismu

DRG skupina 20-K01-05 - Akutní intoxikace léky nebo drogami u pacientů s CC=0-1

DRG skupina 20-K01-05 zahrnuje hospitalizační případy pacientů s akutní intoxikací způsobenou léky nebo drogami z
DRG báze 20-K01 Krátkodobá akutní psychiatrická péče nebo diagnostika pro nadužívání alkoholu, léků nebo drog,
které nevyhovují definičním kritériím DRG skupin s vyšší prioritou.

Klasifikační pravidlo 1

Hlavní diagnózy - akutní intoxikace léky a drogami
F110 — Poruchy způsobené opioidy - akutní ntoxikace F120 — Poruchy způsobené kanabinoidy - akutní intoxikace
F130 — Poruchy způsobené sedativy n. hypnotiky - akutní
intoxikace F140 — Poruchy způsobené kokainem - akutní intoxikace

F150 — Poruchy způsobené jinými stimulancii - akutní intoxikace F160 — Poruchy způsobené halucinogeny - akutní intoxikace

F170 — Poruchy způsobené tabákem - akutní intoxikace F180 — Poruchy způsobené prchavými látkami - akutní
intoxikace

F190 — Poruchy způsobené více drogami - akutní intoxikace

DRG skupina 20-K01-06 - Akutní intoxikace alkoholem u pacientů s CC=0-1

DRG skupina 20-K01-06 zahrnuje hospitalizační případy pacientů s akutní intoxikací způsobenou alkoholem z DRG
báze 20-K01 Krátkodobá akutní psychiatrická péče nebo diagnostika pro nadužívání alkoholu, léků nebo drog, které
nevyhovují definičním kritériím DRG skupin s vyšší prioritou.

Klasifikační pravidlo 1

Hlavní diagnózy - akutní intoxikace alkoholem
F100 — Poruchy způsobené alkoholem - akutní intoxikace

MDC20 12



DRG báze 20-K02 - Akutní psychiatrická péče 2-5 dnů pro nadužívání alkoholu, léků
nebo drog

DRG báze 20-K02 zahrnuje hospitalizační případy pacientů s poruchou duševní, poruchou chování nebo jiným stavem
způsobeným užíváním jedné nebo více psychoaktivních látek (s výjimkou akutních intoxikací), u kterých proběhla
hospitalizace na akutním lůžku za účelem psychiatrické péče v celkovém rozsahu 2 až 5 dnů. Pro tuto DRG bázi jsou
definovány celkem 3 DRG skupiny na základě intenzity péče a skóre klinické závažnosti komorbidit a komplikací.

Typ DRG báze K — terapeutická bez kritického výkonu
Priorita báze v rámci MDC 3
Počet DRG skupin 3
Kódy DRG kategorií, pro které je tato DRG báze definovaná 20-X01 , 20-X02 , 20-X03 , 20-X05

Pro tuto DRG bázi jsou definovány 3 DRG skupiny:
20-K02-01 - Akutní psychiatrická péče 2-5 dnů a zvýšená psychiatrická péče pro nadužívání alkoholu, léků nebo drog
20-K02-02 - Akutní psychiatrická péče 2-5 dnů pro nadužívání alkoholu, léků nebo drog u pacientů s CC=2-4
20-K02-03 - Akutní psychiatrická péče 2-5 dnů pro nadužívání alkoholu, léků nebo drog u pacientů s CC=0-1

Pravidla pro přiřazení hospitalizačního případu do DRG báze
Jednotlivé bloky níže uvádí seznamy příslušných definičních faktorů (hlavních diagnóz, kritických výkonů a případně
dalších). Jejich kombinace definují přípustná klasifikační pravidla, která přiřazují hospitalizační případ do této DRG báze.

Klasifikační pravidlo 1

Hlavní diagnózy - delirium způsobené užíváním psychoaktivních látek
F104 — Poruchy způsobené alkoholem - odvykací stav s deliriem F114 — Poruchy způsobené opioidy - odvykací stav s deliriem

F124 — Poruchy způsobené kanabinoidy - odvykací stav s deliriem F134 — Poruchy způsobené sedativy n. hypnotiky - odvyk.stav s
deliriem

F144 — Poruchy způsobené kokainem - odvykací stav s deliriem F154 — Poruchy způsobené jinými stimulancii - odvykací stav s
deliriem

F164 — Poruchy způsobené halucinogeny - odvyk.stav s deliriem F174 — Poruchy způsobené tabákem - odvykací stav s deliriem
F184 — Poruchy způsobené prchavými látkami - odvykací stav s
deliriem F194 — Poruchy způsobené více drogami - odvykací stav s deliriem

Hlavní diagnózy - psychotické poruchy způsobené užíváním psychoaktivních látek
F105 — Poruchy způsobené alkoholem - psychotická porucha F106 — Poruchy způsobené alkoholem - amnestický syndrom
F107 — Poruchy způsobené alkoholem - psychot.porucha reziduální F115 — Poruchy způsobené opioidy - psychotická porucha
F116 — Poruchy způsobené opioidy - amnestický syndrom F117 — Poruchy způsobené opioidy - psychot.porucha reziduální
F125 — Poruchy způsobené kanabinoidy - psychotická porucha F126 — Poruchy způsobené kanabinoidy - amnestický syndrom
F127 — Poruchy způsobené kanabinoidy - psychot.porucha
reziduální

F135 — Poruchy způsobené sedativy n. hypnotiky - psychotická
porucha

F136 — Poruchy způsobené sedativy n. hypnotiky - amnestický
syndrom

F137 — Poruchy způsobené sedativy n. hypnotiky - psychot.porucha
rezid.

F145 — Poruchy způsobené kokainem - psychotická porucha F146 — Poruchy způsobené kokainem - amnestický syndrom
F147 — Poruchy způsobené kokainem - psychot.porucha reziduální F155 — Poruchy způsobené jinými stimulancii - psychotická porucha

F156 — Poruchy způsobené jinými stimulancii - amnestický syndrom F157 — Poruchy způsobené jinými stimulancii - psych. por.
reziduální

F165 — Poruchy způsobené halucinogeny - psychotická porucha F166 — Poruchy způsobené halucinogeny - amnestický syndrom
F167 — Poruchy způsobené halucinogeny - psych.por.reziduální F175 — Poruchy způsobené tabákem - psychotická porucha
F176 — Poruchy způsobené tabákem - amnestický syndrom F177 — Poruchy způsobené tabákem - psychot.por.reziduální
F185 — Poruchy způsobené prchavými látkami - psychotická
porucha

F186 — Poruchy způsobené prchavými látkami - amnestický
syndrom

F187 — Poruchy způsobené prchavými látkami -
psychot.por.reziduální F195 — Poruchy způsobené více drogami - psychotická porucha

F196 — Poruchy způsobené více drogami - amnestický syndrom F197 — Poruchy způsobené více drogami - psychot.por.reziduální

Hlavní diagnózy - odvykací syndrom a syndrom závislosti na psychoaktivních látkách
F102 — Poruchy způsobené alkoholem - syndrom závislosti F103 — Poruchy způsobené alkoholem - odvykací stav
F112 — Poruchy způsobené opioidy - syndrom závislosti F113 — Poruchy způsobené opioidy - odvykací stav
F122 — Poruchy způsobené kanabinoidy - syndrom závislosti F123 — Poruchy způsobené kanabinoidy - odvykací stav

MDC20 13



F132 — Poruchy způsobené sedativy n. hypnotiky - syndrom
závislosti F133 — Poruchy způsobené sedativy n. hypnotiky - odvykací stav

F142 — Poruchy způsobené kokainem - syndrom závislosti F143 — Poruchy způsobené kokainem - odvykací stav
F152 — Poruchy způsobené jinými stimulancii - syndrom závislosti F153 — Poruchy způsobené jinými stimulancii - odvykací stav
F162 — Poruchy způsobené halucinogeny - syndrom závislosti F163 — Poruchy způsobené halucinogeny - odvykací stav
F172 — Poruchy způsobené tabákem - syndrom závislosti F173 — Poruchy způsobené tabákem - odvykací stav
F182 — Poruchy způsobené prchavými látkami - syndrom závislosti F183 — Poruchy způsobené prchavými látkami - odvykací stav
F192 — Poruchy způsobené více drogami - syndrom závislosti F193 — Poruchy způsobené více drogami - odvykací stav
Z503 — Rehabilitace při drogové závislosti

Hlavní diagnózy - jiné poruchy a stavy způsobené užíváním psychoaktivních látek
F101 — Poruchy způsobené alkoholem - škodlivé použití F108 — Poruchy způsobené alkoholem - j.poruchy
F109 — Poruchy způsobené alkoholem - neurčené F111 — Poruchy způsobené opioidy - škodlivé použití
F118 — Poruchy způsobené opioidy - jiné poruchy duš.a chování F119 — Poruchy způsobené opioidy - neurč.poruchy duš.a chování
F121 — Poruchy způsobené kanabinoidy - škodlivé použití F128 — Poruchy způsobené kanabinoidy - j.poruchy duš.a chování
F129 — Poruchy způsobené kanabinoidy - neurč.por.duš.a chování F131 — Poruchy způsobené sedativy n. hypnotiky - škodlivé použití
F138 — Poruchy způsobené sedativy n. hypnotiky - jiné por.duš.a
chování

F139 — Poruchy způsobené sedativy n. hypnotiky - neurč.por.duš.a
chování

F141 — Poruchy způsobené kokainem - škodlivé použití F148 — Poruchy způsobené kokainem - jiné por.duš.a chování
F149 — Poruchy způsobené kokainem - neurč.por.duš.a chování F151 — Poruchy způsobené jinými stimulancii - škodlivé použití

F158 — Poruchy způsobené jinými stimulancii - j.por.duš.a chování F159 — Poruchy způsobené jinými stimulancii - neurč.por.duš.a
chov.

F161 — Poruchy způsobené halucinogeny - škodlivé použití F168 — Poruchy způsobené halucinogeny - j.poruchy.duš.a chováni
F169 — Poruchy způsobené halucinogeny - neurč.por.duš.a chování F171 — Poruchy způsobené tabákem - škodlivé použití
F178 — Poruchy způsobené tabákem - jiné por.duš.a chování F179 — Poruchy způsobené tabákem - neurč.por.duš.a chování

F181 — Poruchy způsobené prchavými látkami - škodlivé použití F188 — Poruchy způsobené prchavými látkami - jiné por.duš.a
chování

F189 — Poruchy způsobené prchavými látkami - neurč.por.duš.a
chování F191 — Poruchy způsobené více drogami - škodlivé použití

F198 — Poruchy způsobené více drogami - jiné por.duš.a chování F199 — Poruchy způsobené více drogami - neurč.por.duš.a chování
F55 — Abúzus - zneužívání - látek nezpůsobujících závislost

A ZÁROVEŇ
Počet dnů akutní psychiatrické péče
2 — 5

Pomocné klasifikační pravidlo pro referenční období 1

Hlavní diagnózy - odvykací syndrom a syndrom závislosti na psychoaktivních látkách (diagnózy platné jen pro
referenční období)
Z502 — Rehabilitace při alkoholismu

A ZÁROVEŇ
Počet dnů akutní psychiatrické péče
2 — 5

DRG skupiny báze 20-K02 - Akutní psychiatrická péče 2-5 dnů pro nadužívání alkoholu, léků nebo drog

Jednotlivé bloky níže uvádí seznamy definičních faktorů, jejichž kombinace představují přípustná klasifikační pravidla, která
zařazují hospitalizační případ v rámci této DRG báze do DRG skupiny (klasifikační pravidla pro zařazení případu do DRG
báze zde tedy nejsou uvedena). DRG skupiny jsou uvedeny dle priority v rámci klasifikačního algoritmu.

DRG skupina 20-K02-01 - Akutní psychiatrická péče 2-5 dnů a zvýšená psychiatrická péče pro
nadužívání alkoholu, léků nebo drog

DRG skupina 20-K02-01 zahrnuje hospitalizační případy pacientů z DRG báze 20-K02 Akutní psychiatrická péče 2-5
dnů pro nadužívání alkoholu, léků nebo drog, kterým byla v průběhu hospitalizace poskytnuta zvýšená psychiatrická
péče.

Klasifikační pravidlo 1

MDC20 14



Kritické výkony - zvýšená psychiatrická péče

91920 — (DRG) ZVÝŠENÁ PSYCHIATRICKÁ PÉČE
(INTENZIVNÍ AKUTNÍ PÉČE)

DRG skupina 20-K02-02 - Akutní psychiatrická péče 2-5 dnů pro nadužívání alkoholu, léků nebo
drog u pacientů s CC=2-4

DRG skupina 20-K02-02 zahrnuje hospitalizační případy pacientů se skóre klinické závažnosti komorbidit a komplikací
alespoň 2 z DRG báze 20-K02 Akutní psychiatrická péče 2-5 dnů pro nadužívání alkoholu, léků nebo drog, které
nesplňují definiční kritéria DRG skupiny s vyšší prioritou.

Klasifikační pravidlo 1
Skóre klinické závažnosti komorbidit a komplikací
2 — 4

DRG skupina 20-K02-03 - Akutní psychiatrická péče 2-5 dnů pro nadužívání alkoholu, léků nebo
drog u pacientů s CC=0-1

DRG skupina 20-K02-03 zahrnuje hospitalizační případy pacientů se skóre klinické závažnosti komorbidit a komplikací
nejvýše 1 z DRG báze 20-K02 Akutní psychiatrická péče 2-5 dnů pro nadužívání alkoholu, léků nebo drog, které
nesplňují definiční kritéria DRG skupin s vyšší prioritou.

MDC20 15



DRG báze 20-K03 - Akutní psychiatrická péče 6-10 dnů pro nadužívání alkoholu, léků
nebo drog

DRG báze 20-K03 zahrnuje hospitalizační případy pacientů s poruchou duševní, poruchou chování nebo jiným stavem
způsobeným užíváním jedné nebo více psychoaktivních látek (s výjimkou akutních intoxikací), u kterých proběhla
hospitalizace na akutním lůžku za účelem psychiatrické péče v celkovém rozsahu 6 až 10 dnů. Pro tuto DRG bázi jsou
definovány celkem 3 DRG skupiny na základě intenzity péče a skóre klinické závažnosti komorbidit a komplikací.

Typ DRG báze K — terapeutická bez kritického výkonu
Priorita báze v rámci MDC 4
Počet DRG skupin 3
Kódy DRG kategorií, pro které je tato DRG báze definovaná 20-X01 , 20-X02 , 20-X03 , 20-X05

Pro tuto DRG bázi jsou definovány 3 DRG skupiny:
20-K03-01 - Akutní psychiatrická péče 6-10 dnů a zvýšená psychiatrická péče pro nadužívání alkoholu, léků nebo drog
20-K03-02 - Akutní psychiatrická péče 6-10 dnů pro nadužívání alkoholu, léků nebo drog u pacientů s CC=2-4
20-K03-03 - Akutní psychiatrická péče 6-10 dnů pro nadužívání alkoholu, léků nebo drog u pacientů s CC=0-1

Pravidla pro přiřazení hospitalizačního případu do DRG báze
Jednotlivé bloky níže uvádí seznamy příslušných definičních faktorů (hlavních diagnóz, kritických výkonů a případně
dalších). Jejich kombinace definují přípustná klasifikační pravidla, která přiřazují hospitalizační případ do této DRG báze.

Klasifikační pravidlo 1

Hlavní diagnózy - delirium způsobené užíváním psychoaktivních látek
F104 — Poruchy způsobené alkoholem - odvykací stav s deliriem F114 — Poruchy způsobené opioidy - odvykací stav s deliriem

F124 — Poruchy způsobené kanabinoidy - odvykací stav s deliriem F134 — Poruchy způsobené sedativy n. hypnotiky - odvyk.stav s
deliriem

F144 — Poruchy způsobené kokainem - odvykací stav s deliriem F154 — Poruchy způsobené jinými stimulancii - odvykací stav s
deliriem

F164 — Poruchy způsobené halucinogeny - odvyk.stav s deliriem F174 — Poruchy způsobené tabákem - odvykací stav s deliriem
F184 — Poruchy způsobené prchavými látkami - odvykací stav s
deliriem F194 — Poruchy způsobené více drogami - odvykací stav s deliriem

Hlavní diagnózy - psychotické poruchy způsobené užíváním psychoaktivních látek
F105 — Poruchy způsobené alkoholem - psychotická porucha F106 — Poruchy způsobené alkoholem - amnestický syndrom
F107 — Poruchy způsobené alkoholem - psychot.porucha reziduální F115 — Poruchy způsobené opioidy - psychotická porucha
F116 — Poruchy způsobené opioidy - amnestický syndrom F117 — Poruchy způsobené opioidy - psychot.porucha reziduální
F125 — Poruchy způsobené kanabinoidy - psychotická porucha F126 — Poruchy způsobené kanabinoidy - amnestický syndrom
F127 — Poruchy způsobené kanabinoidy - psychot.porucha
reziduální

F135 — Poruchy způsobené sedativy n. hypnotiky - psychotická
porucha

F136 — Poruchy způsobené sedativy n. hypnotiky - amnestický
syndrom

F137 — Poruchy způsobené sedativy n. hypnotiky - psychot.porucha
rezid.

F145 — Poruchy způsobené kokainem - psychotická porucha F146 — Poruchy způsobené kokainem - amnestický syndrom
F147 — Poruchy způsobené kokainem - psychot.porucha reziduální F155 — Poruchy způsobené jinými stimulancii - psychotická porucha

F156 — Poruchy způsobené jinými stimulancii - amnestický syndrom F157 — Poruchy způsobené jinými stimulancii - psych. por.
reziduální

F165 — Poruchy způsobené halucinogeny - psychotická porucha F166 — Poruchy způsobené halucinogeny - amnestický syndrom
F167 — Poruchy způsobené halucinogeny - psych.por.reziduální F175 — Poruchy způsobené tabákem - psychotická porucha
F176 — Poruchy způsobené tabákem - amnestický syndrom F177 — Poruchy způsobené tabákem - psychot.por.reziduální
F185 — Poruchy způsobené prchavými látkami - psychotická
porucha

F186 — Poruchy způsobené prchavými látkami - amnestický
syndrom

F187 — Poruchy způsobené prchavými látkami -
psychot.por.reziduální F195 — Poruchy způsobené více drogami - psychotická porucha

F196 — Poruchy způsobené více drogami - amnestický syndrom F197 — Poruchy způsobené více drogami - psychot.por.reziduální

Hlavní diagnózy - odvykací syndrom a syndrom závislosti na psychoaktivních látkách
F102 — Poruchy způsobené alkoholem - syndrom závislosti F103 — Poruchy způsobené alkoholem - odvykací stav
F112 — Poruchy způsobené opioidy - syndrom závislosti F113 — Poruchy způsobené opioidy - odvykací stav
F122 — Poruchy způsobené kanabinoidy - syndrom závislosti F123 — Poruchy způsobené kanabinoidy - odvykací stav

MDC20 16



F132 — Poruchy způsobené sedativy n. hypnotiky - syndrom
závislosti F133 — Poruchy způsobené sedativy n. hypnotiky - odvykací stav

F142 — Poruchy způsobené kokainem - syndrom závislosti F143 — Poruchy způsobené kokainem - odvykací stav
F152 — Poruchy způsobené jinými stimulancii - syndrom závislosti F153 — Poruchy způsobené jinými stimulancii - odvykací stav
F162 — Poruchy způsobené halucinogeny - syndrom závislosti F163 — Poruchy způsobené halucinogeny - odvykací stav
F172 — Poruchy způsobené tabákem - syndrom závislosti F173 — Poruchy způsobené tabákem - odvykací stav
F182 — Poruchy způsobené prchavými látkami - syndrom závislosti F183 — Poruchy způsobené prchavými látkami - odvykací stav
F192 — Poruchy způsobené více drogami - syndrom závislosti F193 — Poruchy způsobené více drogami - odvykací stav
Z503 — Rehabilitace při drogové závislosti

Hlavní diagnózy - jiné poruchy a stavy způsobené užíváním psychoaktivních látek
F101 — Poruchy způsobené alkoholem - škodlivé použití F108 — Poruchy způsobené alkoholem - j.poruchy
F109 — Poruchy způsobené alkoholem - neurčené F111 — Poruchy způsobené opioidy - škodlivé použití
F118 — Poruchy způsobené opioidy - jiné poruchy duš.a chování F119 — Poruchy způsobené opioidy - neurč.poruchy duš.a chování
F121 — Poruchy způsobené kanabinoidy - škodlivé použití F128 — Poruchy způsobené kanabinoidy - j.poruchy duš.a chování
F129 — Poruchy způsobené kanabinoidy - neurč.por.duš.a chování F131 — Poruchy způsobené sedativy n. hypnotiky - škodlivé použití
F138 — Poruchy způsobené sedativy n. hypnotiky - jiné por.duš.a
chování

F139 — Poruchy způsobené sedativy n. hypnotiky - neurč.por.duš.a
chování

F141 — Poruchy způsobené kokainem - škodlivé použití F148 — Poruchy způsobené kokainem - jiné por.duš.a chování
F149 — Poruchy způsobené kokainem - neurč.por.duš.a chování F151 — Poruchy způsobené jinými stimulancii - škodlivé použití

F158 — Poruchy způsobené jinými stimulancii - j.por.duš.a chování F159 — Poruchy způsobené jinými stimulancii - neurč.por.duš.a
chov.

F161 — Poruchy způsobené halucinogeny - škodlivé použití F168 — Poruchy způsobené halucinogeny - j.poruchy.duš.a chováni
F169 — Poruchy způsobené halucinogeny - neurč.por.duš.a chování F171 — Poruchy způsobené tabákem - škodlivé použití
F178 — Poruchy způsobené tabákem - jiné por.duš.a chování F179 — Poruchy způsobené tabákem - neurč.por.duš.a chování

F181 — Poruchy způsobené prchavými látkami - škodlivé použití F188 — Poruchy způsobené prchavými látkami - jiné por.duš.a
chování

F189 — Poruchy způsobené prchavými látkami - neurč.por.duš.a
chování F191 — Poruchy způsobené více drogami - škodlivé použití

F198 — Poruchy způsobené více drogami - jiné por.duš.a chování F199 — Poruchy způsobené více drogami - neurč.por.duš.a chování
F55 — Abúzus - zneužívání - látek nezpůsobujících závislost

A ZÁROVEŇ
Počet dnů akutní psychiatrické péče
6 — 10

Pomocné klasifikační pravidlo pro referenční období 1

Hlavní diagnózy - odvykací syndrom a syndrom závislosti na psychoaktivních látkách (diagnózy platné jen pro
referenční období)
Z502 — Rehabilitace při alkoholismu

A ZÁROVEŇ
Počet dnů akutní psychiatrické péče
6 — 10

DRG skupiny báze 20-K03 - Akutní psychiatrická péče 6-10 dnů pro nadužívání alkoholu, léků nebo
drog

Jednotlivé bloky níže uvádí seznamy definičních faktorů, jejichž kombinace představují přípustná klasifikační pravidla, která
zařazují hospitalizační případ v rámci této DRG báze do DRG skupiny (klasifikační pravidla pro zařazení případu do DRG
báze zde tedy nejsou uvedena). DRG skupiny jsou uvedeny dle priority v rámci klasifikačního algoritmu.

DRG skupina 20-K03-01 - Akutní psychiatrická péče 6-10 dnů a zvýšená psychiatrická péče pro
nadužívání alkoholu, léků nebo drog

DRG skupina 20-K03-01 zahrnuje hospitalizační případy pacientů z DRG báze 20-K03 Akutní psychiatrická péče 6-10
dnů pro nadužívání alkoholu, léků nebo drog, kterým byla v průběhu hospitalizace poskytnuta zvýšená psychiatrická
péče.

Klasifikační pravidlo 1

MDC20 17



Kritické výkony - zvýšená psychiatrická péče
91920 — (DRG) ZVÝŠENÁ PSYCHIATRICKÁ PÉČE
(INTENZIVNÍ AKUTNÍ PÉČE)

DRG skupina 20-K03-02 - Akutní psychiatrická péče 6-10 dnů pro nadužívání alkoholu, léků nebo
drog u pacientů s CC=2-4

DRG skupina 20-K03-02 zahrnuje hospitalizační případy pacientů se skóre klinické závažnosti komorbidit a komplikací
alespoň 2 z DRG báze 20-K03 Akutní psychiatrická péče 6-10 dnů pro nadužívání alkoholu, léků nebo drog, které
nesplňují definiční kritéria DRG skupiny s vyšší prioritou.

Klasifikační pravidlo 1
Skóre klinické závažnosti komorbidit a komplikací
2 — 4

DRG skupina 20-K03-03 - Akutní psychiatrická péče 6-10 dnů pro nadužívání alkoholu, léků nebo
drog u pacientů s CC=0-1

DRG skupina 20-K03-03 zahrnuje hospitalizační případy pacientů se skóre klinické závažnosti komorbidit a komplikací
nejvýše 1 z DRG báze 20-K03 Akutní psychiatrická péče 6-10 dnů pro nadužívání alkoholu, léků nebo drog, které
nesplňují definiční kritéria DRG skupin s vyšší prioritou.

MDC20 18



DRG báze 20-K04 - Akutní psychiatrická péče 11-15 dnů pro nadužívání alkoholu, léků
nebo drog

DRG báze 20-K04 zahrnuje hospitalizační případy pacientů s poruchou duševní, poruchou chování nebo jiným stavem
způsobeným užíváním jedné nebo více psychoaktivních látek (s výjimkou akutních intoxikací), u kterých proběhla
hospitalizace na akutním lůžku za účelem psychiatrické péče v celkovém rozsahu 11 až 15 dnů. Pro tuto DRG bázi jsou
definovány celkem 2 DRG skupiny na základě intenzity péče a skóre klinické závažnosti komorbidit a komplikací.

Typ DRG báze K — terapeutická bez kritického výkonu
Priorita báze v rámci MDC 5
Počet DRG skupin 2
Kódy DRG kategorií, pro které je tato DRG báze definovaná 20-X01 , 20-X02 , 20-X03 , 20-X05

Pro tuto DRG bázi jsou definovány 2 DRG skupiny:
20-K04-01 - Akutní psychiatrická péče 11-15 dnů pro nadužívání alkoholu, léků nebo drog se zvýšenou psychiatrickou
péčí nebo u pacientů s CC=2-4
20-K04-02 - Akutní psychiatrická péče 11-15 dnů bez zvýšené psychiatrické péče pro nadužívání alkoholu, léků nebo
drog u pacientů s CC=0-1

Pravidla pro přiřazení hospitalizačního případu do DRG báze
Jednotlivé bloky níže uvádí seznamy příslušných definičních faktorů (hlavních diagnóz, kritických výkonů a případně
dalších). Jejich kombinace definují přípustná klasifikační pravidla, která přiřazují hospitalizační případ do této DRG báze.

Klasifikační pravidlo 1

Hlavní diagnózy - delirium způsobené užíváním psychoaktivních látek
F104 — Poruchy způsobené alkoholem - odvykací stav s deliriem F114 — Poruchy způsobené opioidy - odvykací stav s deliriem

F124 — Poruchy způsobené kanabinoidy - odvykací stav s deliriem F134 — Poruchy způsobené sedativy n. hypnotiky - odvyk.stav s
deliriem

F144 — Poruchy způsobené kokainem - odvykací stav s deliriem F154 — Poruchy způsobené jinými stimulancii - odvykací stav s
deliriem

F164 — Poruchy způsobené halucinogeny - odvyk.stav s deliriem F174 — Poruchy způsobené tabákem - odvykací stav s deliriem
F184 — Poruchy způsobené prchavými látkami - odvykací stav s
deliriem F194 — Poruchy způsobené více drogami - odvykací stav s deliriem

Hlavní diagnózy - psychotické poruchy způsobené užíváním psychoaktivních látek
F105 — Poruchy způsobené alkoholem - psychotická porucha F106 — Poruchy způsobené alkoholem - amnestický syndrom
F107 — Poruchy způsobené alkoholem - psychot.porucha reziduální F115 — Poruchy způsobené opioidy - psychotická porucha
F116 — Poruchy způsobené opioidy - amnestický syndrom F117 — Poruchy způsobené opioidy - psychot.porucha reziduální
F125 — Poruchy způsobené kanabinoidy - psychotická porucha F126 — Poruchy způsobené kanabinoidy - amnestický syndrom
F127 — Poruchy způsobené kanabinoidy - psychot.porucha
reziduální

F135 — Poruchy způsobené sedativy n. hypnotiky - psychotická
porucha

F136 — Poruchy způsobené sedativy n. hypnotiky - amnestický
syndrom

F137 — Poruchy způsobené sedativy n. hypnotiky - psychot.porucha
rezid.

F145 — Poruchy způsobené kokainem - psychotická porucha F146 — Poruchy způsobené kokainem - amnestický syndrom
F147 — Poruchy způsobené kokainem - psychot.porucha reziduální F155 — Poruchy způsobené jinými stimulancii - psychotická porucha

F156 — Poruchy způsobené jinými stimulancii - amnestický syndrom F157 — Poruchy způsobené jinými stimulancii - psych. por.
reziduální

F165 — Poruchy způsobené halucinogeny - psychotická porucha F166 — Poruchy způsobené halucinogeny - amnestický syndrom
F167 — Poruchy způsobené halucinogeny - psych.por.reziduální F175 — Poruchy způsobené tabákem - psychotická porucha
F176 — Poruchy způsobené tabákem - amnestický syndrom F177 — Poruchy způsobené tabákem - psychot.por.reziduální
F185 — Poruchy způsobené prchavými látkami - psychotická
porucha

F186 — Poruchy způsobené prchavými látkami - amnestický
syndrom

F187 — Poruchy způsobené prchavými látkami -
psychot.por.reziduální F195 — Poruchy způsobené více drogami - psychotická porucha

F196 — Poruchy způsobené více drogami - amnestický syndrom F197 — Poruchy způsobené více drogami - psychot.por.reziduální

Hlavní diagnózy - odvykací syndrom a syndrom závislosti na psychoaktivních látkách
F102 — Poruchy způsobené alkoholem - syndrom závislosti F103 — Poruchy způsobené alkoholem - odvykací stav
F112 — Poruchy způsobené opioidy - syndrom závislosti F113 — Poruchy způsobené opioidy - odvykací stav

MDC20 19



F122 — Poruchy způsobené kanabinoidy - syndrom závislosti F123 — Poruchy způsobené kanabinoidy - odvykací stav
F132 — Poruchy způsobené sedativy n. hypnotiky - syndrom
závislosti F133 — Poruchy způsobené sedativy n. hypnotiky - odvykací stav

F142 — Poruchy způsobené kokainem - syndrom závislosti F143 — Poruchy způsobené kokainem - odvykací stav
F152 — Poruchy způsobené jinými stimulancii - syndrom závislosti F153 — Poruchy způsobené jinými stimulancii - odvykací stav

F162 — Poruchy způsobené halucinogeny - syndrom závislosti F163 — Poruchy způsobené halucinogeny - odvykací stav
F172 — Poruchy způsobené tabákem - syndrom závislosti F173 — Poruchy způsobené tabákem - odvykací stav
F182 — Poruchy způsobené prchavými látkami - syndrom závislosti F183 — Poruchy způsobené prchavými látkami - odvykací stav
F192 — Poruchy způsobené více drogami - syndrom závislosti F193 — Poruchy způsobené více drogami - odvykací stav
Z503 — Rehabilitace při drogové závislosti

Hlavní diagnózy - jiné poruchy a stavy způsobené užíváním psychoaktivních látek
F101 — Poruchy způsobené alkoholem - škodlivé použití F108 — Poruchy způsobené alkoholem - j.poruchy
F109 — Poruchy způsobené alkoholem - neurčené F111 — Poruchy způsobené opioidy - škodlivé použití
F118 — Poruchy způsobené opioidy - jiné poruchy duš.a chování F119 — Poruchy způsobené opioidy - neurč.poruchy duš.a chování
F121 — Poruchy způsobené kanabinoidy - škodlivé použití F128 — Poruchy způsobené kanabinoidy - j.poruchy duš.a chování
F129 — Poruchy způsobené kanabinoidy - neurč.por.duš.a chování F131 — Poruchy způsobené sedativy n. hypnotiky - škodlivé použití
F138 — Poruchy způsobené sedativy n. hypnotiky - jiné por.duš.a
chování

F139 — Poruchy způsobené sedativy n. hypnotiky - neurč.por.duš.a
chování

F141 — Poruchy způsobené kokainem - škodlivé použití F148 — Poruchy způsobené kokainem - jiné por.duš.a chování
F149 — Poruchy způsobené kokainem - neurč.por.duš.a chování F151 — Poruchy způsobené jinými stimulancii - škodlivé použití

F158 — Poruchy způsobené jinými stimulancii - j.por.duš.a chování F159 — Poruchy způsobené jinými stimulancii - neurč.por.duš.a
chov.

F161 — Poruchy způsobené halucinogeny - škodlivé použití F168 — Poruchy způsobené halucinogeny - j.poruchy.duš.a chováni

F169 — Poruchy způsobené halucinogeny - neurč.por.duš.a chování F171 — Poruchy způsobené tabákem - škodlivé použití

F178 — Poruchy způsobené tabákem - jiné por.duš.a chování F179 — Poruchy způsobené tabákem - neurč.por.duš.a chování

F181 — Poruchy způsobené prchavými látkami - škodlivé použití F188 — Poruchy způsobené prchavými látkami - jiné por.duš.a
chování

F189 — Poruchy způsobené prchavými látkami - neurč.por.duš.a
chování F191 — Poruchy způsobené více drogami - škodlivé použití

F198 — Poruchy způsobené více drogami - jiné por.duš.a chování F199 — Poruchy způsobené více drogami - neurč.por.duš.a chování
F55 — Abúzus - zneužívání - látek nezpůsobujících závislost

A ZÁROVEŇ
Počet dnů akutní psychiatrické péče
11 — 15

Pomocné klasifikační pravidlo pro referenční období 1

Hlavní diagnózy - odvykací syndrom a syndrom závislosti na psychoaktivních látkách (diagnózy platné jen pro
referenční období)
Z502 — Rehabilitace při alkoholismu

A ZÁROVEŇ
Počet dnů akutní psychiatrické péče
11 — 15

DRG skupiny báze 20-K04 - Akutní psychiatrická péče 11-15 dnů pro nadužívání alkoholu, léků nebo
drog

Jednotlivé bloky níže uvádí seznamy definičních faktorů, jejichž kombinace představují přípustná klasifikační pravidla, která
zařazují hospitalizační případ v rámci této DRG báze do DRG skupiny (klasifikační pravidla pro zařazení případu do DRG
báze zde tedy nejsou uvedena). DRG skupiny jsou uvedeny dle priority v rámci klasifikačního algoritmu.

DRG skupina 20-K04-01 - Akutní psychiatrická péče 11-15 dnů pro nadužívání alkoholu, léků nebo
drog se zvýšenou psychiatrickou péčí nebo u pacientů s CC=2-4

DRG skupina 20-K04-01 zahrnuje hospitalizační případy pacientů z DRG báze 20-K04 Akutní psychiatrická péče 11-
15 dnů pro nadužívání alkoholu, léků nebo drog, kterým byla v průběhu hospitalizace poskytnuta zvýšená
psychiatrická péče nebo jejichž skóre klinické závažnosti komorbidit a komplikací bylo alespoň 2.

MDC20 20



Klasifikační pravidlo 1

Kritické výkony - zvýšená psychiatrická péče
91920 — (DRG) ZVÝŠENÁ PSYCHIATRICKÁ PÉČE
(INTENZIVNÍ AKUTNÍ PÉČE)

Klasifikační pravidlo 2
Skóre klinické závažnosti komorbidit a komplikací
2 — 4

DRG skupina 20-K04-02 - Akutní psychiatrická péče 11-15 dnů bez zvýšené psychiatrické péče pro
nadužívání alkoholu, léků nebo drog u pacientů s CC=0-1

DRG skupina 20-K04-02 zahrnuje hospitalizační případy pacientů z DRG báze 20-K04 Akutní psychiatrická péče 11-
15 dnů pro nadužívání alkoholu, léků nebo drog, které nesplňují definiční kritéria DRG skupiny s vyšší prioritou.

MDC20 21



DRG báze 20-K05 - Akutní psychiatrická péče 16-20 dnů pro nadužívání alkoholu, léků
nebo drog

DRG báze 20-K05 zahrnuje hospitalizační případy pacientů s poruchou duševní, poruchou chování nebo jiným stavem
způsobeným užíváním jedné nebo více psychoaktivních látek (s výjimkou akutních intoxikací), u kterých proběhla
hospitalizace na akutním lůžku za účelem psychiatrické péče v celkovém rozsahu 16 až 20 dnů. Pro tuto DRG bázi jsou
definovány celkem 2 DRG skupiny na základě intenzity péče a skóre klinické závažnosti komorbidit a komplikací.

Typ DRG báze K — terapeutická bez kritického výkonu
Priorita báze v rámci MDC 6
Počet DRG skupin 2
Kódy DRG kategorií, pro které je tato DRG báze definovaná 20-X01 , 20-X02 , 20-X03 , 20-X05

Pro tuto DRG bázi jsou definovány 2 DRG skupiny:
20-K05-01 - Akutní psychiatrická péče 16-20 dnů pro nadužívání alkoholu, léků nebo drog se zvýšenou psychiatrickou
péčí nebo u pacientů s CC=2-4
20-K05-02 - Akutní psychiatrická péče 16-20 dnů bez zvýšené psychiatrické péče pro nadužívání alkoholu, léků nebo
drog u pacientů s CC=0-1

Pravidla pro přiřazení hospitalizačního případu do DRG báze
Jednotlivé bloky níže uvádí seznamy příslušných definičních faktorů (hlavních diagnóz, kritických výkonů a případně
dalších). Jejich kombinace definují přípustná klasifikační pravidla, která přiřazují hospitalizační případ do této DRG báze.

Klasifikační pravidlo 1

Hlavní diagnózy - delirium způsobené užíváním psychoaktivních látek
F104 — Poruchy způsobené alkoholem - odvykací stav s deliriem F114 — Poruchy způsobené opioidy - odvykací stav s deliriem

F124 — Poruchy způsobené kanabinoidy - odvykací stav s deliriem F134 — Poruchy způsobené sedativy n. hypnotiky - odvyk.stav s
deliriem

F144 — Poruchy způsobené kokainem - odvykací stav s deliriem F154 — Poruchy způsobené jinými stimulancii - odvykací stav s
deliriem

F164 — Poruchy způsobené halucinogeny - odvyk.stav s deliriem F174 — Poruchy způsobené tabákem - odvykací stav s deliriem
F184 — Poruchy způsobené prchavými látkami - odvykací stav s
deliriem F194 — Poruchy způsobené více drogami - odvykací stav s deliriem

Hlavní diagnózy - psychotické poruchy způsobené užíváním psychoaktivních látek
F105 — Poruchy způsobené alkoholem - psychotická porucha F106 — Poruchy způsobené alkoholem - amnestický syndrom
F107 — Poruchy způsobené alkoholem - psychot.porucha reziduální F115 — Poruchy způsobené opioidy - psychotická porucha
F116 — Poruchy způsobené opioidy - amnestický syndrom F117 — Poruchy způsobené opioidy - psychot.porucha reziduální
F125 — Poruchy způsobené kanabinoidy - psychotická porucha F126 — Poruchy způsobené kanabinoidy - amnestický syndrom
F127 — Poruchy způsobené kanabinoidy - psychot.porucha
reziduální

F135 — Poruchy způsobené sedativy n. hypnotiky - psychotická
porucha

F136 — Poruchy způsobené sedativy n. hypnotiky - amnestický
syndrom

F137 — Poruchy způsobené sedativy n. hypnotiky - psychot.porucha
rezid.

F145 — Poruchy způsobené kokainem - psychotická porucha F146 — Poruchy způsobené kokainem - amnestický syndrom
F147 — Poruchy způsobené kokainem - psychot.porucha reziduální F155 — Poruchy způsobené jinými stimulancii - psychotická porucha

F156 — Poruchy způsobené jinými stimulancii - amnestický syndrom F157 — Poruchy způsobené jinými stimulancii - psych. por.
reziduální

F165 — Poruchy způsobené halucinogeny - psychotická porucha F166 — Poruchy způsobené halucinogeny - amnestický syndrom
F167 — Poruchy způsobené halucinogeny - psych.por.reziduální F175 — Poruchy způsobené tabákem - psychotická porucha
F176 — Poruchy způsobené tabákem - amnestický syndrom F177 — Poruchy způsobené tabákem - psychot.por.reziduální
F185 — Poruchy způsobené prchavými látkami - psychotická
porucha

F186 — Poruchy způsobené prchavými látkami - amnestický
syndrom

F187 — Poruchy způsobené prchavými látkami -
psychot.por.reziduální F195 — Poruchy způsobené více drogami - psychotická porucha

F196 — Poruchy způsobené více drogami - amnestický syndrom F197 — Poruchy způsobené více drogami - psychot.por.reziduální

Hlavní diagnózy - odvykací syndrom a syndrom závislosti na psychoaktivních látkách
F102 — Poruchy způsobené alkoholem - syndrom závislosti F103 — Poruchy způsobené alkoholem - odvykací stav
F112 — Poruchy způsobené opioidy - syndrom závislosti F113 — Poruchy způsobené opioidy - odvykací stav

MDC20 22



F122 — Poruchy způsobené kanabinoidy - syndrom závislosti F123 — Poruchy způsobené kanabinoidy - odvykací stav
F132 — Poruchy způsobené sedativy n. hypnotiky - syndrom
závislosti F133 — Poruchy způsobené sedativy n. hypnotiky - odvykací stav

F142 — Poruchy způsobené kokainem - syndrom závislosti F143 — Poruchy způsobené kokainem - odvykací stav
F152 — Poruchy způsobené jinými stimulancii - syndrom závislosti F153 — Poruchy způsobené jinými stimulancii - odvykací stav

F162 — Poruchy způsobené halucinogeny - syndrom závislosti F163 — Poruchy způsobené halucinogeny - odvykací stav
F172 — Poruchy způsobené tabákem - syndrom závislosti F173 — Poruchy způsobené tabákem - odvykací stav
F182 — Poruchy způsobené prchavými látkami - syndrom závislosti F183 — Poruchy způsobené prchavými látkami - odvykací stav
F192 — Poruchy způsobené více drogami - syndrom závislosti F193 — Poruchy způsobené více drogami - odvykací stav
Z503 — Rehabilitace při drogové závislosti

Hlavní diagnózy - jiné poruchy a stavy způsobené užíváním psychoaktivních látek
F101 — Poruchy způsobené alkoholem - škodlivé použití F108 — Poruchy způsobené alkoholem - j.poruchy
F109 — Poruchy způsobené alkoholem - neurčené F111 — Poruchy způsobené opioidy - škodlivé použití
F118 — Poruchy způsobené opioidy - jiné poruchy duš.a chování F119 — Poruchy způsobené opioidy - neurč.poruchy duš.a chování
F121 — Poruchy způsobené kanabinoidy - škodlivé použití F128 — Poruchy způsobené kanabinoidy - j.poruchy duš.a chování
F129 — Poruchy způsobené kanabinoidy - neurč.por.duš.a chování F131 — Poruchy způsobené sedativy n. hypnotiky - škodlivé použití
F138 — Poruchy způsobené sedativy n. hypnotiky - jiné por.duš.a
chování

F139 — Poruchy způsobené sedativy n. hypnotiky - neurč.por.duš.a
chování

F141 — Poruchy způsobené kokainem - škodlivé použití F148 — Poruchy způsobené kokainem - jiné por.duš.a chování
F149 — Poruchy způsobené kokainem - neurč.por.duš.a chování F151 — Poruchy způsobené jinými stimulancii - škodlivé použití

F158 — Poruchy způsobené jinými stimulancii - j.por.duš.a chování F159 — Poruchy způsobené jinými stimulancii - neurč.por.duš.a
chov.

F161 — Poruchy způsobené halucinogeny - škodlivé použití F168 — Poruchy způsobené halucinogeny - j.poruchy.duš.a chováni

F169 — Poruchy způsobené halucinogeny - neurč.por.duš.a chování F171 — Poruchy způsobené tabákem - škodlivé použití

F178 — Poruchy způsobené tabákem - jiné por.duš.a chování F179 — Poruchy způsobené tabákem - neurč.por.duš.a chování

F181 — Poruchy způsobené prchavými látkami - škodlivé použití F188 — Poruchy způsobené prchavými látkami - jiné por.duš.a
chování

F189 — Poruchy způsobené prchavými látkami - neurč.por.duš.a
chování F191 — Poruchy způsobené více drogami - škodlivé použití

F198 — Poruchy způsobené více drogami - jiné por.duš.a chování F199 — Poruchy způsobené více drogami - neurč.por.duš.a chování
F55 — Abúzus - zneužívání - látek nezpůsobujících závislost

A ZÁROVEŇ
Počet dnů akutní psychiatrické péče
16 — 20

Pomocné klasifikační pravidlo pro referenční období 1

Hlavní diagnózy - odvykací syndrom a syndrom závislosti na psychoaktivních látkách (diagnózy platné jen pro
referenční období)
Z502 — Rehabilitace při alkoholismu

A ZÁROVEŇ
Počet dnů akutní psychiatrické péče
16 — 20

DRG skupiny báze 20-K05 - Akutní psychiatrická péče 16-20 dnů pro nadužívání alkoholu, léků nebo
drog

Jednotlivé bloky níže uvádí seznamy definičních faktorů, jejichž kombinace představují přípustná klasifikační pravidla, která
zařazují hospitalizační případ v rámci této DRG báze do DRG skupiny (klasifikační pravidla pro zařazení případu do DRG
báze zde tedy nejsou uvedena). DRG skupiny jsou uvedeny dle priority v rámci klasifikačního algoritmu.

DRG skupina 20-K05-01 - Akutní psychiatrická péče 16-20 dnů pro nadužívání alkoholu, léků nebo
drog se zvýšenou psychiatrickou péčí nebo u pacientů s CC=2-4

DRG skupina 20-K05-01 zahrnuje hospitalizační případy pacientů z DRG báze 20-K05 Akutní psychiatrická péče 16-
20 dnů pro nadužívání alkoholu, léků nebo drog, kterým byla v průběhu hospitalizace poskytnuta zvýšená
psychiatrická péče nebo jejichž skóre klinické závažnosti komorbidit a komplikací bylo alespoň 2.

MDC20 23



Klasifikační pravidlo 1

Kritické výkony - zvýšená psychiatrická péče
91920 — (DRG) ZVÝŠENÁ PSYCHIATRICKÁ PÉČE
(INTENZIVNÍ AKUTNÍ PÉČE)

Klasifikační pravidlo 2
Skóre klinické závažnosti komorbidit a komplikací
2 — 4

DRG skupina 20-K05-02 - Akutní psychiatrická péče 16-20 dnů bez zvýšené psychiatrické péče pro
nadužívání alkoholu, léků nebo drog u pacientů s CC=0-1

DRG skupina 20-K05-02 zahrnuje hospitalizační případy pacientů z DRG báze 20-K05 Akutní psychiatrická péče 16-
20 dnů pro nadužívání alkoholu, léků nebo drog, které nesplňují definiční kritéria DRG skupiny s vyšší prioritou.

MDC20 24



DRG báze 20-K06 - Akutní psychiatrická péče 21-25 dnů pro nadužívání alkoholu, léků
nebo drog

DRG báze 20-K06 zahrnuje hospitalizační případy pacientů s poruchou duševní, poruchou chování nebo jiným stavem
způsobeným užíváním jedné nebo více psychoaktivních látek (s výjimkou akutních intoxikací), u kterých proběhla
hospitalizace na akutním lůžku za účelem psychiatrická péče v celkovém rozsahu 21 až 25 dnů. Pro tuto DRG bázi jsou
definovány celkem 2 DRG skupiny na základě intenzity péče a skóre klinické závažnosti komorbidit a komplikací.

Typ DRG báze K — terapeutická bez kritického výkonu
Priorita báze v rámci MDC 7
Počet DRG skupin 2
Kódy DRG kategorií, pro které je tato DRG báze definovaná 20-X01 , 20-X02 , 20-X03 , 20-X05

Pro tuto DRG bázi jsou definovány 2 DRG skupiny:
20-K06-01 - Akutní psychiatrická péče 21-25 dnů pro nadužívání alkoholu, léků nebo drog se zvýšenou psychiatrickou
péčí nebo u pacientů s CC=2-4
20-K06-02 - Akutní psychiatrická péče 21-25 dnů bez zvýšené psychiatrické péče pro nadužívání alkoholu, léků nebo
drog u pacientů s CC=0-1

Pravidla pro přiřazení hospitalizačního případu do DRG báze
Jednotlivé bloky níže uvádí seznamy příslušných definičních faktorů (hlavních diagnóz, kritických výkonů a případně
dalších). Jejich kombinace definují přípustná klasifikační pravidla, která přiřazují hospitalizační případ do této DRG báze.

Klasifikační pravidlo 1

Hlavní diagnózy - delirium způsobené užíváním psychoaktivních látek
F104 — Poruchy způsobené alkoholem - odvykací stav s deliriem F114 — Poruchy způsobené opioidy - odvykací stav s deliriem

F124 — Poruchy způsobené kanabinoidy - odvykací stav s deliriem F134 — Poruchy způsobené sedativy n. hypnotiky - odvyk.stav s
deliriem

F144 — Poruchy způsobené kokainem - odvykací stav s deliriem F154 — Poruchy způsobené jinými stimulancii - odvykací stav s
deliriem

F164 — Poruchy způsobené halucinogeny - odvyk.stav s deliriem F174 — Poruchy způsobené tabákem - odvykací stav s deliriem
F184 — Poruchy způsobené prchavými látkami - odvykací stav s
deliriem F194 — Poruchy způsobené více drogami - odvykací stav s deliriem

Hlavní diagnózy - psychotické poruchy způsobené užíváním psychoaktivních látek
F105 — Poruchy způsobené alkoholem - psychotická porucha F106 — Poruchy způsobené alkoholem - amnestický syndrom
F107 — Poruchy způsobené alkoholem - psychot.porucha reziduální F115 — Poruchy způsobené opioidy - psychotická porucha
F116 — Poruchy způsobené opioidy - amnestický syndrom F117 — Poruchy způsobené opioidy - psychot.porucha reziduální
F125 — Poruchy způsobené kanabinoidy - psychotická porucha F126 — Poruchy způsobené kanabinoidy - amnestický syndrom
F127 — Poruchy způsobené kanabinoidy - psychot.porucha
reziduální

F135 — Poruchy způsobené sedativy n. hypnotiky - psychotická
porucha

F136 — Poruchy způsobené sedativy n. hypnotiky - amnestický
syndrom

F137 — Poruchy způsobené sedativy n. hypnotiky - psychot.porucha
rezid.

F145 — Poruchy způsobené kokainem - psychotická porucha F146 — Poruchy způsobené kokainem - amnestický syndrom
F147 — Poruchy způsobené kokainem - psychot.porucha reziduální F155 — Poruchy způsobené jinými stimulancii - psychotická porucha

F156 — Poruchy způsobené jinými stimulancii - amnestický syndrom F157 — Poruchy způsobené jinými stimulancii - psych. por.
reziduální

F165 — Poruchy způsobené halucinogeny - psychotická porucha F166 — Poruchy způsobené halucinogeny - amnestický syndrom
F167 — Poruchy způsobené halucinogeny - psych.por.reziduální F175 — Poruchy způsobené tabákem - psychotická porucha
F176 — Poruchy způsobené tabákem - amnestický syndrom F177 — Poruchy způsobené tabákem - psychot.por.reziduální
F185 — Poruchy způsobené prchavými látkami - psychotická
porucha

F186 — Poruchy způsobené prchavými látkami - amnestický
syndrom

F187 — Poruchy způsobené prchavými látkami -
psychot.por.reziduální F195 — Poruchy způsobené více drogami - psychotická porucha

F196 — Poruchy způsobené více drogami - amnestický syndrom F197 — Poruchy způsobené více drogami - psychot.por.reziduální

Hlavní diagnózy - odvykací syndrom a syndrom závislosti na psychoaktivních látkách
F102 — Poruchy způsobené alkoholem - syndrom závislosti F103 — Poruchy způsobené alkoholem - odvykací stav
F112 — Poruchy způsobené opioidy - syndrom závislosti F113 — Poruchy způsobené opioidy - odvykací stav

MDC20 25



F122 — Poruchy způsobené kanabinoidy - syndrom závislosti F123 — Poruchy způsobené kanabinoidy - odvykací stav
F132 — Poruchy způsobené sedativy n. hypnotiky - syndrom
závislosti F133 — Poruchy způsobené sedativy n. hypnotiky - odvykací stav

F142 — Poruchy způsobené kokainem - syndrom závislosti F143 — Poruchy způsobené kokainem - odvykací stav
F152 — Poruchy způsobené jinými stimulancii - syndrom závislosti F153 — Poruchy způsobené jinými stimulancii - odvykací stav

F162 — Poruchy způsobené halucinogeny - syndrom závislosti F163 — Poruchy způsobené halucinogeny - odvykací stav
F172 — Poruchy způsobené tabákem - syndrom závislosti F173 — Poruchy způsobené tabákem - odvykací stav
F182 — Poruchy způsobené prchavými látkami - syndrom závislosti F183 — Poruchy způsobené prchavými látkami - odvykací stav
F192 — Poruchy způsobené více drogami - syndrom závislosti F193 — Poruchy způsobené více drogami - odvykací stav
Z503 — Rehabilitace při drogové závislosti

Hlavní diagnózy - jiné poruchy a stavy způsobené užíváním psychoaktivních látek
F101 — Poruchy způsobené alkoholem - škodlivé použití F108 — Poruchy způsobené alkoholem - j.poruchy
F109 — Poruchy způsobené alkoholem - neurčené F111 — Poruchy způsobené opioidy - škodlivé použití
F118 — Poruchy způsobené opioidy - jiné poruchy duš.a chování F119 — Poruchy způsobené opioidy - neurč.poruchy duš.a chování
F121 — Poruchy způsobené kanabinoidy - škodlivé použití F128 — Poruchy způsobené kanabinoidy - j.poruchy duš.a chování
F129 — Poruchy způsobené kanabinoidy - neurč.por.duš.a chování F131 — Poruchy způsobené sedativy n. hypnotiky - škodlivé použití
F138 — Poruchy způsobené sedativy n. hypnotiky - jiné por.duš.a
chování

F139 — Poruchy způsobené sedativy n. hypnotiky - neurč.por.duš.a
chování

F141 — Poruchy způsobené kokainem - škodlivé použití F148 — Poruchy způsobené kokainem - jiné por.duš.a chování
F149 — Poruchy způsobené kokainem - neurč.por.duš.a chování F151 — Poruchy způsobené jinými stimulancii - škodlivé použití

F158 — Poruchy způsobené jinými stimulancii - j.por.duš.a chování F159 — Poruchy způsobené jinými stimulancii - neurč.por.duš.a
chov.

F161 — Poruchy způsobené halucinogeny - škodlivé použití F168 — Poruchy způsobené halucinogeny - j.poruchy.duš.a chováni

F169 — Poruchy způsobené halucinogeny - neurč.por.duš.a chování F171 — Poruchy způsobené tabákem - škodlivé použití

F178 — Poruchy způsobené tabákem - jiné por.duš.a chování F179 — Poruchy způsobené tabákem - neurč.por.duš.a chování

F181 — Poruchy způsobené prchavými látkami - škodlivé použití F188 — Poruchy způsobené prchavými látkami - jiné por.duš.a
chování

F189 — Poruchy způsobené prchavými látkami - neurč.por.duš.a
chování F191 — Poruchy způsobené více drogami - škodlivé použití

F198 — Poruchy způsobené více drogami - jiné por.duš.a chování F199 — Poruchy způsobené více drogami - neurč.por.duš.a chování
F55 — Abúzus - zneužívání - látek nezpůsobujících závislost

A ZÁROVEŇ
Počet dnů akutní psychiatrické péče
21 — 25

Pomocné klasifikační pravidlo pro referenční období 1

Hlavní diagnózy - odvykací syndrom a syndrom závislosti na psychoaktivních látkách (diagnózy platné jen pro
referenční období)
Z502 — Rehabilitace při alkoholismu

A ZÁROVEŇ
Počet dnů akutní psychiatrické péče
21 — 25

DRG skupiny báze 20-K06 - Akutní psychiatrická péče 21-25 dnů pro nadužívání alkoholu, léků nebo
drog

Jednotlivé bloky níže uvádí seznamy definičních faktorů, jejichž kombinace představují přípustná klasifikační pravidla, která
zařazují hospitalizační případ v rámci této DRG báze do DRG skupiny (klasifikační pravidla pro zařazení případu do DRG
báze zde tedy nejsou uvedena). DRG skupiny jsou uvedeny dle priority v rámci klasifikačního algoritmu.

DRG skupina 20-K06-01 - Akutní psychiatrická péče 21-25 dnů pro nadužívání alkoholu, léků nebo
drog se zvýšenou psychiatrickou péčí nebo u pacientů s CC=2-4

DRG skupina 20-K06-01 zahrnuje hospitalizační případy pacientů z DRG báze 20-K06 Akutní psychiatrická péče 21-
25 dnů pro nadužívání alkoholu, léků nebo drog, kterým byla v průběhu hospitalizace poskytnuta zvýšená
psychiatrická péče nebo jejichž skóre klinické závažnosti komorbidit a komplikací bylo alespoň 2.

MDC20 26



Klasifikační pravidlo 1

Kritické výkony - zvýšená psychiatrická péče
91920 — (DRG) ZVÝŠENÁ PSYCHIATRICKÁ PÉČE
(INTENZIVNÍ AKUTNÍ PÉČE)

Klasifikační pravidlo 2
Skóre klinické závažnosti komorbidit a komplikací
2 — 4

DRG skupina 20-K06-02 - Akutní psychiatrická péče 21-25 dnů bez zvýšené psychiatrické péče pro
nadužívání alkoholu, léků nebo drog u pacientů s CC=0-1

DRG skupina 20-K06-02 zahrnuje hospitalizační případy pacientů z DRG báze 20-K06 Akutní psychiatrická péče 21-
25 dnů pro nadužívání alkoholu, léků nebo drog, které nesplňují definiční kritéria DRG skupiny s vyšší prioritou.

MDC20 27



DRG báze 20-K07 - Akutní psychiatrická péče 26-30 dnů pro nadužívání alkoholu, léků
nebo drog

DRG báze 20-K07 zahrnuje hospitalizační případy pacientů s poruchou duševní, poruchou chování nebo jiným stavem
způsobeným užíváním jedné nebo více psychoaktivních látek (s výjimkou akutních intoxikací), u kterých proběhla
hospitalizace na akutním lůžku za účelem psychiatrická péče v celkovém rozsahu 26 až 30 dnů. Pro tuto DRG bázi jsou
definovány celkem 2 DRG skupiny na základě intenzity péče a skóre klinické závažnosti komorbidit a komplikací.

Typ DRG báze K — terapeutická bez kritického výkonu
Priorita báze v rámci MDC 8
Počet DRG skupin 2
Kódy DRG kategorií, pro které je tato DRG báze definovaná 20-X01 , 20-X02 , 20-X03 , 20-X05

Pro tuto DRG bázi jsou definovány 2 DRG skupiny:
20-K07-01 - Akutní psychiatrická péče 26-30 dnů pro nadužívání alkoholu, léků nebo drog se zvýšenou psychiatrickou
péčí nebo u pacientů s CC=2-4
20-K07-02 - Akutní psychiatrická péče 26-30 dnů bez zvýšené psychiatrické péče pro nadužívání alkoholu, léků nebo
drog u pacientů s CC=0-1

Pravidla pro přiřazení hospitalizačního případu do DRG báze
Jednotlivé bloky níže uvádí seznamy příslušných definičních faktorů (hlavních diagnóz, kritických výkonů a případně
dalších). Jejich kombinace definují přípustná klasifikační pravidla, která přiřazují hospitalizační případ do této DRG báze.

Klasifikační pravidlo 1

Hlavní diagnózy - delirium způsobené užíváním psychoaktivních látek
F104 — Poruchy způsobené alkoholem - odvykací stav s deliriem F114 — Poruchy způsobené opioidy - odvykací stav s deliriem

F124 — Poruchy způsobené kanabinoidy - odvykací stav s deliriem F134 — Poruchy způsobené sedativy n. hypnotiky - odvyk.stav s
deliriem

F144 — Poruchy způsobené kokainem - odvykací stav s deliriem F154 — Poruchy způsobené jinými stimulancii - odvykací stav s
deliriem

F164 — Poruchy způsobené halucinogeny - odvyk.stav s deliriem F174 — Poruchy způsobené tabákem - odvykací stav s deliriem
F184 — Poruchy způsobené prchavými látkami - odvykací stav s
deliriem F194 — Poruchy způsobené více drogami - odvykací stav s deliriem

Hlavní diagnózy - psychotické poruchy způsobené užíváním psychoaktivních látek
F105 — Poruchy způsobené alkoholem - psychotická porucha F106 — Poruchy způsobené alkoholem - amnestický syndrom
F107 — Poruchy způsobené alkoholem - psychot.porucha reziduální F115 — Poruchy způsobené opioidy - psychotická porucha
F116 — Poruchy způsobené opioidy - amnestický syndrom F117 — Poruchy způsobené opioidy - psychot.porucha reziduální
F125 — Poruchy způsobené kanabinoidy - psychotická porucha F126 — Poruchy způsobené kanabinoidy - amnestický syndrom
F127 — Poruchy způsobené kanabinoidy - psychot.porucha
reziduální

F135 — Poruchy způsobené sedativy n. hypnotiky - psychotická
porucha

F136 — Poruchy způsobené sedativy n. hypnotiky - amnestický
syndrom

F137 — Poruchy způsobené sedativy n. hypnotiky - psychot.porucha
rezid.

F145 — Poruchy způsobené kokainem - psychotická porucha F146 — Poruchy způsobené kokainem - amnestický syndrom
F147 — Poruchy způsobené kokainem - psychot.porucha reziduální F155 — Poruchy způsobené jinými stimulancii - psychotická porucha

F156 — Poruchy způsobené jinými stimulancii - amnestický syndrom F157 — Poruchy způsobené jinými stimulancii - psych. por.
reziduální

F165 — Poruchy způsobené halucinogeny - psychotická porucha F166 — Poruchy způsobené halucinogeny - amnestický syndrom
F167 — Poruchy způsobené halucinogeny - psych.por.reziduální F175 — Poruchy způsobené tabákem - psychotická porucha
F176 — Poruchy způsobené tabákem - amnestický syndrom F177 — Poruchy způsobené tabákem - psychot.por.reziduální
F185 — Poruchy způsobené prchavými látkami - psychotická
porucha

F186 — Poruchy způsobené prchavými látkami - amnestický
syndrom

F187 — Poruchy způsobené prchavými látkami -
psychot.por.reziduální F195 — Poruchy způsobené více drogami - psychotická porucha

F196 — Poruchy způsobené více drogami - amnestický syndrom F197 — Poruchy způsobené více drogami - psychot.por.reziduální

Hlavní diagnózy - odvykací syndrom a syndrom závislosti na psychoaktivních látkách
F102 — Poruchy způsobené alkoholem - syndrom závislosti F103 — Poruchy způsobené alkoholem - odvykací stav
F112 — Poruchy způsobené opioidy - syndrom závislosti F113 — Poruchy způsobené opioidy - odvykací stav

MDC20 28



F122 — Poruchy způsobené kanabinoidy - syndrom závislosti F123 — Poruchy způsobené kanabinoidy - odvykací stav
F132 — Poruchy způsobené sedativy n. hypnotiky - syndrom
závislosti F133 — Poruchy způsobené sedativy n. hypnotiky - odvykací stav

F142 — Poruchy způsobené kokainem - syndrom závislosti F143 — Poruchy způsobené kokainem - odvykací stav
F152 — Poruchy způsobené jinými stimulancii - syndrom závislosti F153 — Poruchy způsobené jinými stimulancii - odvykací stav

F162 — Poruchy způsobené halucinogeny - syndrom závislosti F163 — Poruchy způsobené halucinogeny - odvykací stav
F172 — Poruchy způsobené tabákem - syndrom závislosti F173 — Poruchy způsobené tabákem - odvykací stav
F182 — Poruchy způsobené prchavými látkami - syndrom závislosti F183 — Poruchy způsobené prchavými látkami - odvykací stav
F192 — Poruchy způsobené více drogami - syndrom závislosti F193 — Poruchy způsobené více drogami - odvykací stav
Z503 — Rehabilitace při drogové závislosti

Hlavní diagnózy - jiné poruchy a stavy způsobené užíváním psychoaktivních látek
F101 — Poruchy způsobené alkoholem - škodlivé použití F108 — Poruchy způsobené alkoholem - j.poruchy
F109 — Poruchy způsobené alkoholem - neurčené F111 — Poruchy způsobené opioidy - škodlivé použití
F118 — Poruchy způsobené opioidy - jiné poruchy duš.a chování F119 — Poruchy způsobené opioidy - neurč.poruchy duš.a chování
F121 — Poruchy způsobené kanabinoidy - škodlivé použití F128 — Poruchy způsobené kanabinoidy - j.poruchy duš.a chování
F129 — Poruchy způsobené kanabinoidy - neurč.por.duš.a chování F131 — Poruchy způsobené sedativy n. hypnotiky - škodlivé použití
F138 — Poruchy způsobené sedativy n. hypnotiky - jiné por.duš.a
chování

F139 — Poruchy způsobené sedativy n. hypnotiky - neurč.por.duš.a
chování

F141 — Poruchy způsobené kokainem - škodlivé použití F148 — Poruchy způsobené kokainem - jiné por.duš.a chování
F149 — Poruchy způsobené kokainem - neurč.por.duš.a chování F151 — Poruchy způsobené jinými stimulancii - škodlivé použití

F158 — Poruchy způsobené jinými stimulancii - j.por.duš.a chování F159 — Poruchy způsobené jinými stimulancii - neurč.por.duš.a
chov.

F161 — Poruchy způsobené halucinogeny - škodlivé použití F168 — Poruchy způsobené halucinogeny - j.poruchy.duš.a chováni

F169 — Poruchy způsobené halucinogeny - neurč.por.duš.a chování F171 — Poruchy způsobené tabákem - škodlivé použití

F178 — Poruchy způsobené tabákem - jiné por.duš.a chování F179 — Poruchy způsobené tabákem - neurč.por.duš.a chování

F181 — Poruchy způsobené prchavými látkami - škodlivé použití F188 — Poruchy způsobené prchavými látkami - jiné por.duš.a
chování

F189 — Poruchy způsobené prchavými látkami - neurč.por.duš.a
chování F191 — Poruchy způsobené více drogami - škodlivé použití

F198 — Poruchy způsobené více drogami - jiné por.duš.a chování F199 — Poruchy způsobené více drogami - neurč.por.duš.a chování
F55 — Abúzus - zneužívání - látek nezpůsobujících závislost

A ZÁROVEŇ
Počet dnů akutní psychiatrické péče
26 — 30

Pomocné klasifikační pravidlo pro referenční období 1

Hlavní diagnózy - odvykací syndrom a syndrom závislosti na psychoaktivních látkách (diagnózy platné jen pro
referenční období)
Z502 — Rehabilitace při alkoholismu

A ZÁROVEŇ
Počet dnů akutní psychiatrické péče
26 — 30

DRG skupiny báze 20-K07 - Akutní psychiatrická péče 26-30 dnů pro nadužívání alkoholu, léků nebo
drog

Jednotlivé bloky níže uvádí seznamy definičních faktorů, jejichž kombinace představují přípustná klasifikační pravidla, která
zařazují hospitalizační případ v rámci této DRG báze do DRG skupiny (klasifikační pravidla pro zařazení případu do DRG
báze zde tedy nejsou uvedena). DRG skupiny jsou uvedeny dle priority v rámci klasifikačního algoritmu.

DRG skupina 20-K07-01 - Akutní psychiatrická péče 26-30 dnů pro nadužívání alkoholu, léků nebo
drog se zvýšenou psychiatrickou péčí nebo u pacientů s CC=2-4

DRG skupina 20-K07-01 zahrnuje hospitalizační případy pacientů z DRG báze 20-K07 Akutní psychiatrická péče 26-
30 dnů pro nadužívání alkoholu, léků nebo drog, kterým byla v průběhu hospitalizace poskytnuta zvýšená
psychiatrická péče nebo jejichž skóre klinické závažnosti komorbidit a komplikací bylo alespoň 2.

MDC20 29



Klasifikační pravidlo 1

Kritické výkony - zvýšená psychiatrická péče
91920 — (DRG) ZVÝŠENÁ PSYCHIATRICKÁ PÉČE
(INTENZIVNÍ AKUTNÍ PÉČE)

Klasifikační pravidlo 2
Skóre klinické závažnosti komorbidit a komplikací
2 — 4

DRG skupina 20-K07-02 - Akutní psychiatrická péče 26-30 dnů bez zvýšené psychiatrické péče pro
nadužívání alkoholu, léků nebo drog u pacientů s CC=0-1

DRG skupina 20-K07-02 zahrnuje hospitalizační případy pacientů z DRG báze 20-K07 Akutní psychiatrická péče 26-
30 dnů pro nadužívání alkoholu, léků nebo drog, které nesplňují definiční kritéria DRG skupiny s vyšší prioritou.

MDC20 30



DRG báze 20-K08 - Akutní psychiatrická péče 31 a více dnů pro nadužívání alkoholu,
léků nebo drog

DRG báze 20-K08 zahrnuje hospitalizační případy pacientů s poruchou duševní, poruchou chování nebo jiným stavem
způsobeným užíváním jedné nebo více psychoaktivních látek (s výjimkou akutních intoxikací), u kterých proběhla
hospitalizace na akutním lůžku za účelem psychiatrická péče v celkovém rozsahu 31 a více dnů. Pro tuto DRG bázi jsou
definovány celkem 2 DRG skupiny na základě intenzity péče a skóre klinické závažnosti komorbidit a komplikací.

Typ DRG báze K — terapeutická bez kritického výkonu
Priorita báze v rámci MDC 9
Počet DRG skupin 2
Kódy DRG kategorií, pro které je tato DRG báze definovaná 20-X01 , 20-X02 , 20-X03 , 20-X05

Pro tuto DRG bázi jsou definovány 2 DRG skupiny:
20-K08-01 - Akutní psychiatrická péče 31 a více dnů pro nadužívání alkoholu, léků nebo drog se zvýšenou
psychiatrickou péčí nebo u pacientů s CC=2-4
20-K08-02 - Akutní psychiatrická péče 31 a více dnů bez zvýšené psychiatrické péče pro nadužívání alkoholu, léků
nebo drog u pacientů s CC=0-1

Pravidla pro přiřazení hospitalizačního případu do DRG báze
Jednotlivé bloky níže uvádí seznamy příslušných definičních faktorů (hlavních diagnóz, kritických výkonů a případně
dalších). Jejich kombinace definují přípustná klasifikační pravidla, která přiřazují hospitalizační případ do této DRG báze.

Klasifikační pravidlo 1

Hlavní diagnózy - delirium způsobené užíváním psychoaktivních látek
F104 — Poruchy způsobené alkoholem - odvykací stav s deliriem F114 — Poruchy způsobené opioidy - odvykací stav s deliriem

F124 — Poruchy způsobené kanabinoidy - odvykací stav s deliriem F134 — Poruchy způsobené sedativy n. hypnotiky - odvyk.stav s
deliriem

F144 — Poruchy způsobené kokainem - odvykací stav s deliriem F154 — Poruchy způsobené jinými stimulancii - odvykací stav s
deliriem

F164 — Poruchy způsobené halucinogeny - odvyk.stav s deliriem F174 — Poruchy způsobené tabákem - odvykací stav s deliriem
F184 — Poruchy způsobené prchavými látkami - odvykací stav s
deliriem F194 — Poruchy způsobené více drogami - odvykací stav s deliriem

Hlavní diagnózy - psychotické poruchy způsobené užíváním psychoaktivních látek
F105 — Poruchy způsobené alkoholem - psychotická porucha F106 — Poruchy způsobené alkoholem - amnestický syndrom
F107 — Poruchy způsobené alkoholem - psychot.porucha reziduální F115 — Poruchy způsobené opioidy - psychotická porucha
F116 — Poruchy způsobené opioidy - amnestický syndrom F117 — Poruchy způsobené opioidy - psychot.porucha reziduální
F125 — Poruchy způsobené kanabinoidy - psychotická porucha F126 — Poruchy způsobené kanabinoidy - amnestický syndrom
F127 — Poruchy způsobené kanabinoidy - psychot.porucha
reziduální

F135 — Poruchy způsobené sedativy n. hypnotiky - psychotická
porucha

F136 — Poruchy způsobené sedativy n. hypnotiky - amnestický
syndrom

F137 — Poruchy způsobené sedativy n. hypnotiky - psychot.porucha
rezid.

F145 — Poruchy způsobené kokainem - psychotická porucha F146 — Poruchy způsobené kokainem - amnestický syndrom
F147 — Poruchy způsobené kokainem - psychot.porucha reziduální F155 — Poruchy způsobené jinými stimulancii - psychotická porucha

F156 — Poruchy způsobené jinými stimulancii - amnestický syndrom F157 — Poruchy způsobené jinými stimulancii - psych. por.
reziduální

F165 — Poruchy způsobené halucinogeny - psychotická porucha F166 — Poruchy způsobené halucinogeny - amnestický syndrom
F167 — Poruchy způsobené halucinogeny - psych.por.reziduální F175 — Poruchy způsobené tabákem - psychotická porucha
F176 — Poruchy způsobené tabákem - amnestický syndrom F177 — Poruchy způsobené tabákem - psychot.por.reziduální
F185 — Poruchy způsobené prchavými látkami - psychotická
porucha

F186 — Poruchy způsobené prchavými látkami - amnestický
syndrom

F187 — Poruchy způsobené prchavými látkami -
psychot.por.reziduální F195 — Poruchy způsobené více drogami - psychotická porucha

F196 — Poruchy způsobené více drogami - amnestický syndrom F197 — Poruchy způsobené více drogami - psychot.por.reziduální

Hlavní diagnózy - odvykací syndrom a syndrom závislosti na psychoaktivních látkách
F102 — Poruchy způsobené alkoholem - syndrom závislosti F103 — Poruchy způsobené alkoholem - odvykací stav
F112 — Poruchy způsobené opioidy - syndrom závislosti F113 — Poruchy způsobené opioidy - odvykací stav

MDC20 31



F122 — Poruchy způsobené kanabinoidy - syndrom závislosti F123 — Poruchy způsobené kanabinoidy - odvykací stav
F132 — Poruchy způsobené sedativy n. hypnotiky - syndrom
závislosti F133 — Poruchy způsobené sedativy n. hypnotiky - odvykací stav

F142 — Poruchy způsobené kokainem - syndrom závislosti F143 — Poruchy způsobené kokainem - odvykací stav
F152 — Poruchy způsobené jinými stimulancii - syndrom závislosti F153 — Poruchy způsobené jinými stimulancii - odvykací stav

F162 — Poruchy způsobené halucinogeny - syndrom závislosti F163 — Poruchy způsobené halucinogeny - odvykací stav
F172 — Poruchy způsobené tabákem - syndrom závislosti F173 — Poruchy způsobené tabákem - odvykací stav
F182 — Poruchy způsobené prchavými látkami - syndrom závislosti F183 — Poruchy způsobené prchavými látkami - odvykací stav
F192 — Poruchy způsobené více drogami - syndrom závislosti F193 — Poruchy způsobené více drogami - odvykací stav
Z503 — Rehabilitace při drogové závislosti

Hlavní diagnózy - jiné poruchy a stavy způsobené užíváním psychoaktivních látek
F101 — Poruchy způsobené alkoholem - škodlivé použití F108 — Poruchy způsobené alkoholem - j.poruchy
F109 — Poruchy způsobené alkoholem - neurčené F111 — Poruchy způsobené opioidy - škodlivé použití
F118 — Poruchy způsobené opioidy - jiné poruchy duš.a chování F119 — Poruchy způsobené opioidy - neurč.poruchy duš.a chování
F121 — Poruchy způsobené kanabinoidy - škodlivé použití F128 — Poruchy způsobené kanabinoidy - j.poruchy duš.a chování
F129 — Poruchy způsobené kanabinoidy - neurč.por.duš.a chování F131 — Poruchy způsobené sedativy n. hypnotiky - škodlivé použití
F138 — Poruchy způsobené sedativy n. hypnotiky - jiné por.duš.a
chování

F139 — Poruchy způsobené sedativy n. hypnotiky - neurč.por.duš.a
chování

F141 — Poruchy způsobené kokainem - škodlivé použití F148 — Poruchy způsobené kokainem - jiné por.duš.a chování
F149 — Poruchy způsobené kokainem - neurč.por.duš.a chování F151 — Poruchy způsobené jinými stimulancii - škodlivé použití

F158 — Poruchy způsobené jinými stimulancii - j.por.duš.a chování F159 — Poruchy způsobené jinými stimulancii - neurč.por.duš.a
chov.

F161 — Poruchy způsobené halucinogeny - škodlivé použití F168 — Poruchy způsobené halucinogeny - j.poruchy.duš.a chováni

F169 — Poruchy způsobené halucinogeny - neurč.por.duš.a chování F171 — Poruchy způsobené tabákem - škodlivé použití

F178 — Poruchy způsobené tabákem - jiné por.duš.a chování F179 — Poruchy způsobené tabákem - neurč.por.duš.a chování

F181 — Poruchy způsobené prchavými látkami - škodlivé použití F188 — Poruchy způsobené prchavými látkami - jiné por.duš.a
chování

F189 — Poruchy způsobené prchavými látkami - neurč.por.duš.a
chování F191 — Poruchy způsobené více drogami - škodlivé použití

F198 — Poruchy způsobené více drogami - jiné por.duš.a chování F199 — Poruchy způsobené více drogami - neurč.por.duš.a chování
F55 — Abúzus - zneužívání - látek nezpůsobujících závislost

A ZÁROVEŇ
Počet dnů akutní psychiatrické péče
>= 31

Pomocné klasifikační pravidlo pro referenční období 1

Hlavní diagnózy - odvykací syndrom a syndrom závislosti na psychoaktivních látkách (diagnózy platné jen pro
referenční období)
Z502 — Rehabilitace při alkoholismu

A ZÁROVEŇ
Počet dnů akutní psychiatrické péče
>= 31

DRG skupiny báze 20-K08 - Akutní psychiatrická péče 31 a více dnů pro nadužívání alkoholu, léků
nebo drog

Jednotlivé bloky níže uvádí seznamy definičních faktorů, jejichž kombinace představují přípustná klasifikační pravidla, která
zařazují hospitalizační případ v rámci této DRG báze do DRG skupiny (klasifikační pravidla pro zařazení případu do DRG
báze zde tedy nejsou uvedena). DRG skupiny jsou uvedeny dle priority v rámci klasifikačního algoritmu.

DRG skupina 20-K08-01 - Akutní psychiatrická péče 31 a více dnů pro nadužívání alkoholu, léků
nebo drog se zvýšenou psychiatrickou péčí nebo u pacientů s CC=2-4

DRG skupina 20-K08-01 zahrnuje hospitalizační případy pacientů z DRG báze 20-K08 Akutní psychiatrická péče 31 a
více dnů pro nadužívání alkoholu, léků nebo drog, kterým byla v průběhu hospitalizace poskytnuta zvýšená
psychiatrická péče nebo jejichž skóre klinické závažnosti komorbidit a komplikací bylo alespoň 2.

MDC20 32



Klasifikační pravidlo 1

Kritické výkony - zvýšená psychiatrická péče
91920 — (DRG) ZVÝŠENÁ PSYCHIATRICKÁ PÉČE
(INTENZIVNÍ AKUTNÍ PÉČE)

Klasifikační pravidlo 2
Skóre klinické závažnosti komorbidit a komplikací
2 — 4

DRG skupina 20-K08-02 - Akutní psychiatrická péče 31 a více dnů bez zvýšené psychiatrické péče
pro nadužívání alkoholu, léků nebo drog u pacientů s CC=0-1

DRG skupina 20-K08-02 zahrnuje hospitalizační případy pacientů z DRG báze 20-K08 Akutní psychiatrická péče 31 a
více dnů pro nadužívání alkoholu, léků nebo drog, které nesplňují definiční kritéria DRG skupiny s vyšší prioritou.

MDC20 33


	DefiniĊní list MDC 20 - Nadužívání alkoholu, léků a drog
	Seznam hlavních diagnóz pro klasifikaci do MDC 20

	Seznam DRG kategorií MDC 20 a příslušných hlavních diagnóz dle MKN-10
	DRG kategorie 20-X01 - Delirium způsobené užíváním psychoaktivních látek
	DRG kategorie 20-X02 - Psychotické poruchy způsobené užíváním psychoaktivních látek
	DRG kategorie 20-X03 - Odvykací syndrom a syndrom závislosti na psychoaktivních látkách
	DRG kategorie 20-X04 - Akutní intoxikace psychoaktivními látkami
	DRG kategorie 20-X05 - Jiné poruchy a stavy způsobené užíváním psychoaktivních látek

	Seznam DRG bází a DRG skupin MDC 20
	DefiniĊní listy DRG bází a DRG skupin MDC 20
	DRG báze 20-M01 - EliminaĊní metody krve při akutní intoxikaci psychoaktivními látkami
	DRG skupiny báze 20-M01 - EliminaĊní metody krve při akutní intoxikaci psychoaktivními látkami

	DRG báze 20-K01 - Krátkodobá akutní psychiatrická péĊe nebo diagnostika pro nadužívání alkoholu, léků nebo drog
	DRG skupiny báze 20-K01 - Krátkodobá akutní psychiatrická péĊe nebo diagnostika pro nadužívání alkoholu, léků nebo drog
	DRG skupina 20-K01-01 - PředĊasné ukonĊení hospitalizace proti doporuĊení lékaře pro nadužívání psychoaktivních látek
	DRG skupina 20-K01-02 - Akutní intoxikace psychoaktivními látkami u pacientů s CC=2-4
	DRG skupina 20-K01-03 - Krátkodobá akutní psychiatrická péĊe nebo diagnostika pro delirium způsobené psychoaktivními látkami
	DRG skupina 20-K01-04 - Krátkodobá akutní psychiatrická péĊe nebo diagnostika pro duševní poruchy a poruchy chování způsobené psychoaktivními látkami
	DRG skupina 20-K01-05 - Akutní intoxikace léky nebo drogami u pacientů s CC=0-1
	DRG skupina 20-K01-06 - Akutní intoxikace alkoholem u pacientů s CC=0-1

	DRG báze 20-K02 - Akutní psychiatrická péĊe 2-5 dnů pro nadužívání alkoholu, léků nebo drog
	DRG skupiny báze 20-K02 - Akutní psychiatrická péĊe 2-5 dnů pro nadužívání alkoholu, léků nebo drog
	DRG skupina 20-K02-01 - Akutní psychiatrická péĊe 2-5 dnů a zvýšená psychiatrická péĊe pro nadužívání alkoholu, léků nebo drog
	DRG skupina 20-K02-02 - Akutní psychiatrická péĊe 2-5 dnů pro nadužívání alkoholu, léků nebo drog u pacientů s CC=2-4
	DRG skupina 20-K02-03 - Akutní psychiatrická péĊe 2-5 dnů pro nadužívání alkoholu, léků nebo drog u pacientů s CC=0-1

	DRG báze 20-K03 - Akutní psychiatrická péĊe 6-10 dnů pro nadužívání alkoholu, léků nebo drog
	DRG skupiny báze 20-K03 - Akutní psychiatrická péĊe 6-10 dnů pro nadužívání alkoholu, léků nebo drog
	DRG skupina 20-K03-01 - Akutní psychiatrická péĊe 6-10 dnů a zvýšená psychiatrická péĊe pro nadužívání alkoholu, léků nebo drog
	DRG skupina 20-K03-02 - Akutní psychiatrická péĊe 6-10 dnů pro nadužívání alkoholu, léků nebo drog u pacientů s CC=2-4
	DRG skupina 20-K03-03 - Akutní psychiatrická péĊe 6-10 dnů pro nadužívání alkoholu, léků nebo drog u pacientů s CC=0-1

	DRG báze 20-K04 - Akutní psychiatrická péĊe 11-15 dnů pro nadužívání alkoholu, léků nebo drog
	DRG skupiny báze 20-K04 - Akutní psychiatrická péĊe 11-15 dnů pro nadužívání alkoholu, léků nebo drog
	DRG skupina 20-K04-01 - Akutní psychiatrická péĊe 11-15 dnů pro nadužívání alkoholu, léků nebo drog se zvýšenou psychiatrickou péĊí nebo u pacientů s CC=2-4
	DRG skupina 20-K04-02 - Akutní psychiatrická péĊe 11-15 dnů bez zvýšené psychiatrické péĊe pro nadužívání alkoholu, léků nebo drog u pacientů s CC=0-1

	DRG báze 20-K05 - Akutní psychiatrická péĊe 16-20 dnů pro nadužívání alkoholu, léků nebo drog
	DRG skupiny báze 20-K05 - Akutní psychiatrická péĊe 16-20 dnů pro nadužívání alkoholu, léků nebo drog
	DRG skupina 20-K05-01 - Akutní psychiatrická péĊe 16-20 dnů pro nadužívání alkoholu, léků nebo drog se zvýšenou psychiatrickou péĊí nebo u pacientů s CC=2-4
	DRG skupina 20-K05-02 - Akutní psychiatrická péĊe 16-20 dnů bez zvýšené psychiatrické péĊe pro nadužívání alkoholu, léků nebo drog u pacientů s CC=0-1

	DRG báze 20-K06 - Akutní psychiatrická péĊe 21-25 dnů pro nadužívání alkoholu, léků nebo drog
	DRG skupiny báze 20-K06 - Akutní psychiatrická péĊe 21-25 dnů pro nadužívání alkoholu, léků nebo drog
	DRG skupina 20-K06-01 - Akutní psychiatrická péĊe 21-25 dnů pro nadužívání alkoholu, léků nebo drog se zvýšenou psychiatrickou péĊí nebo u pacientů s CC=2-4
	DRG skupina 20-K06-02 - Akutní psychiatrická péĊe 21-25 dnů bez zvýšené psychiatrické péĊe pro nadužívání alkoholu, léků nebo drog u pacientů s CC=0-1

	DRG báze 20-K07 - Akutní psychiatrická péĊe 26-30 dnů pro nadužívání alkoholu, léků nebo drog
	DRG skupiny báze 20-K07 - Akutní psychiatrická péĊe 26-30 dnů pro nadužívání alkoholu, léků nebo drog
	DRG skupina 20-K07-01 - Akutní psychiatrická péĊe 26-30 dnů pro nadužívání alkoholu, léků nebo drog se zvýšenou psychiatrickou péĊí nebo u pacientů s CC=2-4
	DRG skupina 20-K07-02 - Akutní psychiatrická péĊe 26-30 dnů bez zvýšené psychiatrické péĊe pro nadužívání alkoholu, léků nebo drog u pacientů s CC=0-1

	DRG báze 20-K08 - Akutní psychiatrická péĊe 31 a více dnů pro nadužívání alkoholu, léků nebo drog
	DRG skupiny báze 20-K08 - Akutní psychiatrická péĊe 31 a více dnů pro nadužívání alkoholu, léků nebo drog
	DRG skupina 20-K08-01 - Akutní psychiatrická péĊe 31 a více dnů pro nadužívání alkoholu, léků nebo drog se zvýšenou psychiatrickou péĊí nebo u pacientů s CC=2-4
	DRG skupina 20-K08-02 - Akutní psychiatrická péĊe 31 a více dnů bez zvýšené psychiatrické péĊe pro nadužívání alkoholu, léků nebo drog u pacientů s CC=0-1



